




ОПШТИ УСЛОВИ НА КОРИСТЕЊЕ 

ОВОЈ ДОКУМЕНТ (GS1 СТАНДАРДИТЕ - ДВИГАТЕЛ НА МОДЕРНИОТ БИЗНИС) 
ИМА ИНФОРМАТИВЕН КАРАКТЕР И СЕ НУДИ „КАКО ШТО Е“ БЕЗ ГАРАНЦИИ, 

ВКЛУЧУВАЈЌИ БИЛО КАКВИ ГАРАНЦИИ ЗА ИНТЕРЕС ЗА ПРОДАЖБА, 
ЕКСЛУЗИВНО ПРАВО НА КОРИСТЕЊЕ, ПРИКЛАДНОСТ ЗА ОДРЕДЕНА 
УПОТРЕБА ИЛИ БИЛО КАКВА ГАРАНЦИЈА КОЈА ИНАКУ ПРОИЗЛЕГУВА ОД ОВАА 

СПЕЦИФИКАЦИЈА.  

GS1 Македонија не сноси одговорност за било какви штети предизвикани 
при користење или погрешно користење на содржината на овој Документ, 
без оглед дали станува збор за специјални, индиректни, последични или 

конпензациони штети, вклучувајќи ја и одговорноста било кои права на 
интелектуална сопственост, поврзани со користење на информациите во 

овој документ и кои се однесуваат на него во целост или на одредени негови 
делови. 

Исто така, посветено е внимание на можноста содржините на еден или 
повеќе делови на овој Документ да бидат предмет на патент или друго право 

на интелектуална сопственост кое не вклучува  Неопходно Барање. Било кој 
ваков патент или право на интелектуална сопственост не е предмет на 

обврските за лиценцирање на GS1, односно на GS1 Македонија која е 
единствена организација овлaстена од GS1 Глобалната канцеларија за 
доделување и управување со GS1 Баркодовите на територијата на 

Република Македонија. GS1 Македонија вo сегментот на своето делување 
(автоматска идентификација, електронска размена на податоци, 

унапредување на деловните процеси), сака да биде и да остане центар на 
совршенство, овозможувајќи им нa своите членки на што е можно 
поедноставен и ефикасен начин да ги користат сите елементи на GS1 

Системот.  

GS1 Македонија го задржува правото да прави измени на овој документ во 
било кое време, без известување GS1 не нуди гаранција за користењето на 
овој домумент и не презема никаква одговорност за било која грешка која 

може да се појави во овој документ, ниту се обврзува да ги ажурира тука 
содржаните информации. 
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1. ВОВЕД

Ние луѓето како индивидуи навикнати сме работите да ги правивме на наш 
посебен начин. Но, иако овие различности на некој начин помагаат во 

дефинирањето на идентитетот на една организација, сепак тие можат да 
предизвикаат проблеми кога работиме заедно едни крај други и треба да 
соработуваме. 

Затоа, GS1 е тука, сметајќи дека може да помогне. Водењето бизнис е 

полесно кога го зборувате истиот јазик како и вашите клиенти 
(потрошувачи, корисници), добавувачи и партнери. 

Без оглед како Вие го замислувате успехот, способноста за идентификација, 
прибирање и размена на информации е од витално значење за негово 

постигнување. Нашите стандарди обезбедуваат општ и заеднички јазик со 
кој вашата организација или бизнис ова може на го направи. Ние работиме и 

соработување со претпријатија од сите видови и од сите големини.  

Бидејќи ние верувајќи во здравата конкуренција, истакнуваме дека во некои 

области важноста на соработката има поголема важност. Оваа филозофија е 
основа на нашата структурираност и не води со заедничка работа да 

договараме и создаваме нашите стандарди кои им соодвествуваат на нашите 
членки. Ние постоиме за Вас - нашите членки! 

Новите стандарди прават разлика само ако се релевантни во реалниот свет. 
Затоа нашите членови - над еден милион организации - водат се што 

правиме. 

Од предлагање на нови стандарди за ажурирање на постојните, ние 

работиме како здружение на големи и мали бизниси. Заедно, ние ги 
намалуваме трошоците и даваме подобра услуга за нашите клиенти - кој и 

да е. 

Новите стандарди можат навистина да направат разлика само доколку тие се 

релевантни во реалниот свет. Токму затоа, нашите членки, кои се преку 
еден милион организации, се двигатели на сè она што ние го правиме и 

работиме.  

Нашата оперативна работа се протега од предлагање на нови стандарди до 

ажурирање и осовременување на постојните, а исто така ние фунционираме 
како асоцијација на бизнисите од сите големини. Заедно, ние ги намалуваме 

трошоците и испорачување подобра услуга на нашите клиенти и корисници 
– без оглед на тоа кои се по големина и индустрија.

Комуникацијата со нашите корисници, партнери и добавувачи е 
круцијалниот дел на нашата работа. Но, бидејќи  сите Вие имате различни 

процеси и системи, дури и размената на директни информации може да 



троши време и да биде подложно на грешки. Поради тоа, потребни се ошти и 
заеднички стандарди.  

Нашите стандарди за синџирот на снабдување тоа можат да го овозможат. 

Кога секој ги користи истите стандарди, полесно е да се завршат работите. 
Замислете што би се случувало ако не постоеше стандарден начин за 
мерење на време или растојание. 

Истото важи и за нашите стандарди за синџирот на снабдување. Тие 

дефинираат начини за складирање и транфер на податоци со цел 
организациите да можат лесно да разменуваат информации. Постоењето на 
стандарди за синџирот на снабдување заштедуваат време и пари така што ја 

редуцираат административната работа и документацијата изработена на 
хартија. GS1 Стандардите, иако во голема мерка се невидливи, односно 

стојат во позадината на деловното работење – тие се од огромно значење 
бидејќи обезбедуваат непречено и мазно одвивање на процесите во некои 
од најголемите светски индустрии. На пример: 

 Трговија на мало. GS1 Стандардите се наоѓаат во центарот на

ефикасните „точно на време“ системи. Трговците на мало можат да ги
следат производите во секоја точка долж патот на производите низ

синџирот на снабдување, задоволувајќи ги променливите барања на
производителите и истовремено остварувајќи минимален отпаден
материјал и оштетени или расипани производи и максимален проток на

пари и поголем профит.

 Здравство. Стандардите играат клучна улога во обезбедувањето на
добра здравствена грижа и оддржувањето на безбедноста на пациентите.
Од мониторинг на медикаментите до осигурување на оптималното

користење на критичните ресурси како скенерите за Магнетно
Резонантно Сликање (анг. Magnetic Resonance Imaging – MRI), GS1

Стандардите направија револуција на здравствените сервиси.

 Транспорт и Логистика. Се прашувате како да бидете сигурни дека

работите се поставени на соодветното место и во соодведното време, а
потоа да можете да комуницирате со клиентите во врска со нивниот

статус? GS1 Стандардите обезбедуваат рамка за трагање во реално
време. Следливост и оптимизација на синџирот за снабдување.



2. Глобална GS1
Организација и

GS1 Македонија

2.1. Глобална GS1 Организација 

2.1.1. За GS1 

GS1 е непрофитна организација која развива и оддржува глобални 
стандарди за бизнис комуникација. Најпознат од сиве овие стандарди е 

Баркодот, симбол кој кога е отпечатен на производите може да биде 
електронски скениран. GS1 Баркодовите, секојдневно се скенирани над шест 

милијарди пати. 

GS1 има 112 локални Организации Членки и над 1,5 милиони компании 
кориснички. 

2.1.2. Историјат на GS1 

Во 1969, трговијата на мало во САД трагаше по начин за да го забрза 

протокот на производите и нивната наплата на касите во бродавниците. Се 
формираше Ад Хок Комитетот за Униформен Код за Код за Идентификација 

на Производи (анг. Ad Hoc Committee for a Uniform Grocery Product 
Identification Code) чија задача беше да изнајде решение. 

Во 1973, Универзалниот Код на Производ (анг. Universal Product Code - 
U.P.C.) беше избран од страна на оваа група како првиот единствен стандард 

за идентификација на производите, а во 1974 Советот за Униформен Код 
(анг. Uniform Code Council) е основан како тело за администрирање на 
стандардот. 

Овој процес доведеде до првото 

во историјата скенирање на 
Баркод на производ. На 26 Јуни 
1974, пакетче на гуми за џвакање 

Wrigley’s беше првиот прозвод 
означен со Баркод скениран во 

продавница. 

БИП! На 26ти Јуни 1974, пакетче

на гуми за џвакање стана првиот 

производ чиј Баркод беше 
скениран во продавница. 



 

 
Денес, Баркодовите ја имаат најважната улога во синџирот на снабдување, 

како алатка која обезбедува ефикасно снебдување и менаџмент на 
производите од производство до полиците во продавниците и до 

потрошувачите – навремено, транспарентно и ефикасно. 
 
 

1976 Покрај оригиналниот 12 цифрен код беше проширен на 13 цифри, 

со што се отворија вратите системот за идентификација да започне 

да се користи и надвор од САД. 

 

1977 Европската Асоцијација за Нумерирање на Артиклите (European 

Article Numbering Association - EAN) е основана со седиште во 
Брисел во која тогаш членуваа 12 држави. 

 

1983 Баркодовите се користат на големотрговските мулти-пакувања 

пакувања. Како што Баркодовите ја оправдаа довербата и 
корисноста во реалните ситуации, користењето се прошири и врз 

надворешните пакувања на производите. 
 

1989 GS1 во развојот оди понатаму, вмрежувајќи се и остварувајќи 

големо влијание врз синџирите на снабдување, GS1 го 

воспоставува првиот GS1 Стандард за електронска размена на 
податоци. 

 

1990 EAN и UCC потпишаа договор за глобална соработка, при што 

присутноста на системот во светот се прошири на 45 држави. 
 

1995 Првите стандарди за здравството се создадени и GS1 ја проширува 

својата работа и во овој сектор, тесно соработувајќи со 

здравствените тела и провајдерите на здравствени услуги. 
 

1999 EAN и UCC го основаа центарот за Автоматска Идентификација 

(Auto-ID Centre) за развој на Електронскиот Код на Производ 

(Electronic Product Code - EPC) овозможувајќи GS1 Стандардите да 
се користат и за Радио Фрекфентна Идендификација (Radio 

Frequency Identification – RFID). 
 

GS1 DataBar настана како резултат на долгите истражувања на 

потребите и можностите за кодирање на повеќе податоци на едно 
место – еден единствед Баркод симбол. 

 

2000 GS1 брои 90 Организации Членки. 

 

2002 Формиран Форумот за Глобални Стандади – започнува со работа 

Процесот на Менаџмент на Глобалните Стандарди (Global Standards 
Management Process – GSMP), како место сите GS1 Членки да 

дискутираат за стандардите. 
 



 

2004 EAN и UCC во употреба ја пуштија Глобалната Мрежа за 

Синхронизација на Податоци (Global Data Synchronisation Network - 
GDSN), глобална интернет платформа која на трговските партнери 

им овозможува ефикасна размена на матичните податоци на 
производите. 

 

Првиот стандард за RFID е создаден. Поради се поголемата примена 
и популарност на Радио-Фрекфенциските Идентификациски (RFID) 

Чипови (Тагови), GS1 разви стандард за нивна имплементација и 
користење. 

 

2005 Организацијата имаше глобално присуство во 90 држави, и откако 

UCC и EAN стапија во заедништво под името GS1. 
 

2013 40 години од основањето на Глобалната GS1 Организација. 

 

2017 GS1 Организацијата е присутна во 112 држави во светот, 

опслужувајќи над 1,5 милиони компании. 

 
 

GS1 менаџира со стандардот за Баркодовите кој се користи од страна на 
трговијата на мало, производителите и добавувачите. Доколку сакате вашите 
производи да бидат означени со Баркодови кои можат да се скенираат 

насекаде во светот – контактирајте нè. 
 

Но, иако нашата приказна започна со Баркодот, нашите стандарди 
еволуираа во насока на отсликување на модерното време и светот во кој 
живееме и работиме. 

 
GS1 Стандардите се дизајнирани да можат да ја подобрат ефикасноста, 

безбедноста и видливоста долж физичките и дигиталните синџири на 
снабдување во 25 сектори, од трговијата на мало и здравството до 

транспортот и логистиката. Тие претставуваат јазик на бизнисот со кој се 
идентификуваат, добиваат и разменуваат клучните информации за 
производите, локациите, средствата итн. Ние секогаш работиме за нашите 

членки, трасирајќи го патот кон намалување на трошоците на водењето на 
бизнис. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

http://gs1mk.org.mk/AboutUs/Contact/Contact.aspx


 

2.2.  GS1 Македонија 
 

 

2.2.1.  За GS1 Македонија 
 
GS1 Македонија е организација посветена на подобрување на ефикасноста 

во трговијата и Барањата во синџирот на снабдување, глобално и низ 
сектори. 

 
Од 1994 година GS1 Македонија помага во деловното работење на 
македонските стопански субјекти и бизнисот, односно создава услови да 

македонската бизнис заедница во рамките на своите можности ги реализира 
бенефитите на електронскиот бизнис и трговија. 

 
GS1 Македонија обезбедува поддршка на приближно 1000 компании од 
повеќе сектори. Ние развиваме стандарди кои го подобруваат деловното 

работење и овозможуваме на македонската бизнис заедница и на 
македонските производи присуство и конкурентност на глобално ниво. Преку 

семинари, конференции, работилници и публикувани упатства и стандарди, 
GS1 Македонија врши едукација на македонското стопанство, установи и 
институции за ефикасно вклучување во современите светски текови на 

трговијата и другите индустрии (сектори) користејќи го заедничкиот јазик и 
глобалните стандарди за подобрување на својата 

конкурентност. 
 
 

2.2.2. Историјат на GS1 Македонија 
 
GS1 Македонија беше формирана во 1994 година, во рамките на Стопанската 
комора на Македонија под името ЕАН МАК и е полноправна членка на 

Меѓународната асоцијација за нумерирање на артиклите EAN International, 
која од 2005 година е со ново име GS1 (Global Standard One), со седиште во 

Брисел (Белгија) и Принстон, Њу Џерси (САД). 
 
Од 15 март 2006 година, а врз основа на Меморандумот потпишан на 7 

февруари 2006 година во Брисел, Белгија, GS1 Македонија е членка на 
регионалната организација GS1 in Europe и е прва организација од 

Република Македонија која како организација уште од приемот се избори за 
користење на уставното име на државата во сите официјални документи и 
сите без исклучок и го користат во сите облици на комуникација. 

 
Согласно Одлуките на Собранието на GS1 Македонија од 16.01.2006 година, 

ЕАН МАК го менува името во GS1 Македонија. Статусот на членките останува 
непроменет со задржан континуитет во членувањето и во меѓусебните 

права и обврски. 
 
Во GS1 Македонија членуваат приближно 1000 фирми, кои со 

Баркодирањето на своите производи и услуги се вклучени во современите 
светски бизнис текови користејќи го заедничкиот јазик и глобалните 

Стандард за подобрување на својата конкурентност.  
 



 

Од 1994 година трендот (>10%) на годишното зголемување на членството во 
GS1 Македонија е стабилен. Доминантен број на членките (90%) се мали и 

средни фирми. Во GS1 Македонија членуваат и големи компании и системи, 
значајни чинители на македонската економија, етаблирани во националната 

и меѓународната бизнис заедница. Структурната застапеност на членството 
по дејности е иста со години, односно доминираат секторите на 
производството и трговијата, со приближно изедначено учество од околу 

50%. Последниве неколку години GS1 Стандардите сѐ повеќе се воведуваат, 
имплементираат и развиваат во секторот Здравство и Транспорт и логистика. 

 
 

1982 Формирана е Југословенската Асоцијација за Нумерирање на 

Артикли (YANA). Во Република Македонија која е дел од СФРЈ, 

започнува примената на ЕAN (денес GS1) Стандардите. 860 е 
националниот префикс на EAN броевите (денес GS1 броеви). 

 

1994 Помеѓу другите организации од просторите на СФРЈ, по 

осамостојувањето на Република Македонија во 1994 година се 
формираше ЕAN МАК која денес е позната под името GS1 

Македонија. Започнува користењето на националниот префикс 
531. 

 

2006 ЕAN MAK следејќи го примерот се ребрендираше во GS1 

Македонија. 
 

2007 GS1 Македонија го воведе системот СЕРТИФИЦИРАНА 

АКРЕДИТАЦИЈА. Сертифицираната акредитацијата е доказ за 

бонитетот на фирмата во Меѓународниот G1 систем и правилната 
имплементација на Стандардте на GS1 системот во сите негови 
сегменти. 

 

2008 Меѓународна промоција на системот на Сертифицирана 

Акредитација во Париз на GS1 in Europe Regional Forum 
 

2013 40 годишниот јубилеј од основањето на Глобалната GS1 

Организација, GS1 Македонија на свечен и работен начин преку 
промоција на својот Електронски Весник и Проектот „GS1 DataBar 
во Месната и Млечната индустрија во Македонија“ го одбележа 

датумот. 
 

2014 20 години на GS1 Македонија и меѓународно претставување на 

Проектот „GS1 DataBar во Месната и Млечната индустрија во 

Македонија“ 
 

2017 GS1 Македонија е постојано со своите компании – членки 

обединувајќи на едно место голем дел од мулти-секторското 

македонското производно стопанство, трговците на големо и мало, 
како провајдери на софтверски и хардверски решенија, 

здравствени установи, а притоа соработувајќи и со бројни владини 
институции и регулаторни тела итн. GS1 Македонија исто така е 



 

отворена и остварува соработка и со разни образовни установи и 
стопански асоцијации. 

 
 

 

2.3. Индустрии со највисок приоритет 
 

 

2.3.1. Трговија на мало 
 
Трговијата на мало беше првата индустрија со која  GS1 започна соработка и 

кон  која и денес сè уште е  насочен нашиот фокус и претставува еден од 
највисоките приоритети. Денес GS1 оперира во четири подсектори на 

глобално ниво: Облека и обувки, Свежа Храна, Стоки за широка 
потрошувачка и Прехранбени Намирници и Општа Трговија 
 

Клучните фокуси во трговијата на мало ги вклучуваат оддржливоста, 
квалитетот на податоците, усогласеноста со регулаторните Барања, 

следливоста на производите од местото на нивното потекло (следејќи ги 
притоа и суровините кои се користат за производство на готовите 
производи), долж целиот синџир на снабдување, па сè до крајниот 

потрошувач, како и нагорно-линиската интеграција помеѓу 
производителите и добавувачите. 

 
Со оглед на тоа што потрошувачите сè повеќе прават премини помеѓу 
каналите на трговија (во продавница и е-трговија), се очекува конзистентно 

купувачко исткуств, ефикасност, безбедност и брзина. GS1 има развиено 
Стандард кои уникатно ги идентификуваат производите во корист на 

потрошувачите и интернет преБарувачите, давајќи точни и целосни 
информации за производот на дигитален начин. 
 

Големите компании за електронска трговија, како што се eBay, Amazon и 
Google Shopping, Бараат компаниите да користат GS1 број за продажба на 

нивните веб страници. 
 
 

2.3.2. Здравство 
 
GS1 веќе многу години соработува со сите засегнати страни во Здравството, 
имајќи ги како примарни цели зголемувањето на безбедноста на пациентите 

и ефикасноста на процесите во рамките на синџирот на снабдување и 
оперативното работење. 

 
Користењето на GS1 Стандардите во Здравството овозможува 

идентификација и ја поддржува следливоста на производите од 
производителот до пациентот, придонесува во детектирањето на 
фалсификуваните производи, помага во превенцијата на грешките во 

медицинските процедури и третманите со погрешни лекови, овозможува 
ефикасно отповикување и повлекување на небезбедните лекови и 

медицински помагала и ја поттикнува ефикасноста на клиничките процеси. 
 



 

Регулаторните тела ширум светот доколку веќе немаат пропишано целосно 
воведување, имплементација и користење на GS1 Стандардте, сè повеќе 

размислуваат во насока на интеграција на GS1 Системот на Стандардте во 
секоја една точка долж синџирите на снабдување со лекови, медицински 

помагала, инструменти и различни материјали кои наоѓаат примена во 
здравството, но и во медицинските установи (болници, клиники, амбуланти, 
аптеки итн.) 

 
 

2.3.3. Други Индустрии 
 

GS1 на глобално ниво соработува и со уште четири други клучни индустрии: 
Транспортот и Логистиката, Индустријата на производство, дистрибуција 

храна и угостителство, Техничките Индустрии и Хуманитарната Логистика. 
 

Организациите Членки на GS1 во 112 држави во целиот свет колективно се 

фокусирани на преку 25 индустриски сектори. 
 
 

2.4.  Членство во GS1 
 

GS1 има над 1,5 милиони членки низ целиот свет. Компаниите можат да 
станат членки со тоа што ќе се приклучат на локалната организација членка 

на GS1. Така на пример, сите компании со полноправно членство во GS1 
Македонија по автоматизам се и членки на глобалната GS1 Организација. 

 
 

2.5.  Управување, структура на 

управувањето и улоги 
 
Структурата на управувањето на GS1 има три нивоа и сите учесници имаат 

точно дефинирани улоги. 
 

Прво ниво: GS1 Генерално Собрание кое се состои од претставници на сите 
GS1 Организации Членки. 
 

Второ ниво: GS1 Управен Одбор кој е одговорен за формулирање на 
глобалните стратешки насоки (се состои од клучните лидери од 

мултинационалните, големи и средни бизниси) и на одделни GS1 
Организации Членки. 

Во GS1 Управниот Одбор членуваат клучните лидери на некои од 
најпознатите светски компании и некои од GS1 Организации Членки од 
најбројните по население и економски најмоќните држави во светот, но и 

некои помали: 
 

 Компании: Abudawood, Amazon, Alibaba Group, B. Braun, Melsungen, 
Beijing Hualian Group, Campbell Soup Company, Carrefour, Crossmark, 
Deutsche Post, DHL, eBay, Future Retail, Google, Independent Grocers 

Association, Johnson & Johnson, LF Logistics, Mattel, Mondelez, Nestlé, 
Procter & Gamble, Smuckers, Target, Walgreens, Walmart. 



 

 
 GS1 Организации Членки: GS1 Аргентина, GS1 Австралија, GS1 Канада, 

GS1 Кина, GS1 Германија, GS1 Индија, GS1 Малта, GS1 Обединето 
Кралство, GS1 САД. 

 
На локално ниво (најчесто национално, како што е тоа случај во Република 
Македонија), GS1 Управните Одбори се состојат од клучните лидери на 

локалните компании.  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
GS1 Македонија е независна, невладина и непрофитна организација 

управувана од Генерален Извршен Директор избран од Управен Одбор чии 
членови се избрани на Генерално Собрание. GS1 Македонија ги има 

следните органи на управување: 
 
1. Генерално Собрание 

 
2. Управен Одбор 

 
3. Генерален Извршен Директор 
 

Трето ниво: GS1 Глобалната Канцеларија (GS1 Global Office) и Локалните 
GS1 Организации Членки. GS1 Глобал Офис го води развојот нови Стандарди 

и нивното оддржување. Локалните GS1 Организации Членки се фокусирани 



врз локалната имплементација на Стандардите и на услугите на локално 
ниво. 

На глобално ниво, исто така постојат уште два одбори, а тоа се: Одборот за 

Управување со Податоци (The GS1 Data Excellence Board, одговорен за GS1 
Стратегијата за Управување со Податоци) и GS1 Одборот за Иновации (GS1 
Innovation Board (одговорен за GS1 иновациите и активностите на 

истражување и развој). 

2.6. Финансирање 

Членките на GS1 во целиот свет се финансираат со наплата на членарина 
(во GS1 Македонија и надоместоци за користење на GS1 Броеви) од нивните 

локални членови и продажба на услуги. 

2.7. Партнерска соработка 

GS1 има партнерски односи и има потпишано Меморандуми за Разбирање и 
Соработка со повеќе различни Организации од кои набројуваме неколку од 
најпознатите: 

Форум за Стоки за Широка Потрошувачка (Consumer Goods Forum), 

Меѓународна Организација за Стандарди (International Standards Organisation 
- ISO), Северно-Атлански Пакт - NATO, Организацијата на Обенитетите 

Нации и Агенција за Бегалци при Организацијата на Обенитетите Нации (UN, 
UN Refugee Agency -UNHCR), Светска Царинска Организација (World Customs 
Organisation - WCO), Меѓународно Општество за Квалитет во Здравството 

(International Society for Quality in Health Care - ISQua), Совет Заедничка 
Иницијатива (Joint Initiative Council - JIC). 

Во Република Македонија, GS1 Македонија има партнерска соработка со 

повеќе различни иституции и установи меѓу кои се и: Мининстерство за 
Здравство, Агенција за Лекови, Фонд за Здравствено Осигурување, Агенција 
за Храна и Ветеринарство, Секторски и Бизнис Асоцијации и Комори итн. 

https://en.wikipedia.org/wiki/International_Organization_for_Standardization
https://en.wikipedia.org/wiki/International_Organization_for_Standardization
https://en.wikipedia.org/wiki/International_Organization_for_Standardization
https://en.wikipedia.org/wiki/International_Organization_for_Standardization
https://en.wikipedia.org/wiki/United_Nations
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3. Политика на Односи со
Јавноста на GS1

Владите и бизнисите се соочуваат со зголемениот број на предизвици 
поради глобализацијата која зема сè поголем замав и напредокот на 

технологијата.  

Вашата задача е да останете во чекор со овие промени. Владините 

иституции и потрошувачите од вас очекуваат да ги идентификувате и 
подржите вистинските технологии за менаџирање на овој проток на 

производи и податоци.  

Се наметнува прашањето, кој е Вашиот најголем приоритет? 

Подолу се опишани најважните приоритети на политиката кон кои GS1 

стандардите се фокусирани. Прочитајте внимателно и ќе видите на кој начин 
можеме да соработуваме на остварување на целите на Вашата политика. 

Нашите стандарди носат ефикасност и транспарентност за синџирот на 
снабдување и можат да ви помогнат и вам да ги остварите целите на Вашата 

јавна политика и деловни залагања. 

Нашите стандарди се дизајнирани со консензус и се докажани во праксата и 

отворени, а големи бенефити црпат од соработката како со реномирани 
глобални компании, така и со локалните мали големи и средни претпријатија 

и со владите, владините тела и агенции и други институции. GS1 алатките 
им помагаат на организациите во размената на битните и податоци кои 
понекогаш имаат и критична важност – долж патот од производството, па сè 

додека производот не дојде во рацете на потрошувачот, претставувајќи 
заеднички јазик кој ги поврзува системите и процесите ширум светот.   

GS1 е ангажиран и интензивно соработува со владите и институциите во 
многу сектори во целиот свет. 

Во изминативе над 40 години, ние во GS1 се посветивме на дизајнот и 

воведувањето на глобални стандарди кои се користат во синџирот на 
снабдување. GS1 стандардите обезбедуваат основа, која овозможува 
производите,  услугите  и  информациите за  нив  да  се  разменуваат 

ефикасно и безбедно, со што фирмите остваруваат бенефити од бизнисот и 
се подобрува животот  на луѓето,  секој ден и насекаде.  Нашите стандарди 

обезбедуваат ефикасна размена меѓу компаниите и служат како основни 
упатства со кои се олеснува интероперабилноста и се обезбедува 

организација на работата во многу области. 

GS1 стандардите ги обединуваат компаниите кои ги претставуваат сите 

страни во синџирот на снабдување - производителите, дистрибутерите, 
трговците на мало, болниците, транспортерите, царинските организации, 
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производителите на софтвери, локалните и меѓународните регулаторни тела 
и многу други. GS1 стандардите ги користат големите мултинационални 

синџири како и малите продавници, светски познатите брендови и 
самостојните занаетчии. 

 
Овие компании, кои во принцип можат да имаат различни бизнис- интереси,  
работат заедно под наше раководство  за  договор  на стандардите кои ќе го 

направат синџирот на снабдување побрз, поефикасен, поедноставен и 
поевтин. 

 
Без неутрална, непрофитна и глобална организациа како што е GS1, 
различните компани веројатно не би можеле да бидат во состојба да се 

договорат за стандардите. Ние тоа го овозможуваме, а потрошувачите и 
компаниите имаат корист. GS1 има свои канцеларии во 112 земји и повеќе 

од 2.000 луѓе ни помагаат да ја оствариме нашата визија. Нашата работа е 
финансирана од членарината на нашите корисници. 
 

Првобитно креирани од страна на производителите и трговците за да се 
подобри дистрибуцијата  на храната и производите  за широка 

потрошувачка до супермаркетите, GS1 стандардите денес се користат во 
милиони компании кои припаѓаат на различни сектори, вклучувајќи ги 

здравството, транспортот и логистиката, воздухопловството, одбраната, 
хемиската индустрија, високата технологија и се разбира, во 
малопродажните синџири на снабдување. 

 
Придружете ни се, заедно можеме да ги постигнеме целите на Вашата јавна 

политика.  
 
 

3.1. Приоритети 
 
Во овој момент нашите највисоки приоритети се:  

 
 Е-комерцијата (e-commerce), 

 
 Квалитетот на Податоците (Data Quality), 

 

 Безбедноста на Пациентите (Patient Safety),  
 

 Следливоста (Traceability),  
 

 Безбедностa на Потрошувачите (Consumer Safety), 
 

 Менаџмент на Граничните Процедури (Border Procedure Management),  

 
 Oддржливоста (Sustainability) и  

 
 Приватноста (Privacy) 
 

 



 

 

 

3.1.1. E-трговија 
 
Побарувачката за податоци за производите сè повеќе 

расте. Потрошувачите и регулаторите сакаат во реално 
време ажурирани податоци за производите и повеќе 
податоци од оние кои се наоѓаат на етикетата, како што 

се потеклото на производот и состојките.  
 

Секој производ треба да биде претставен точно и доследно во потенцијално 
илјадници различни места на интернет. 
 

GS1 стандардите овозможуваат управување и комуникација со податоците 
за производите, помагајќи им на регулаторите и другите учесници во 

процесите во синџирот на снабдување да одговорат на прашањата на 
потрошувачите. одговори на интересни групи и бизниси да одговори на 
прашањата на потрошувачите. 

 
 

3.1.2. Квалитет на Податоците 
 

Регулативите, а особено ЕУ 1169, имаат за цел на 
потрошувачите да им овозможат носење на одлуки што 

ќе купат врз основа на информации на продажните 
места, како што се квалитетот, нутритивни факти, 
состојки и понекогаш и земјата на потекло. 

 
GS1 стандарите Ви обезбедуваат алатки со кои ќе го подобрите квалитетот 

на податиците и соработката во трговијата, осигурувајќи целовитост на 
податоците, конзистентност и усогласеност со регулативите.  

 
Квалитетот на податоците има суштинска важност како за организациите, 
така и за целиот синџир на снабдување и процесите кои се одвиваат во 

него.  
 

Овие информации за прозоиводите мораат да бидат достапни како онлајн 
така и во продавниците. GS1 стандардите можат да ви помогнат да се 
усогласите со овие одредби на регулативата и ќе ви обезбедат квалитет на 

податоците кој ќе им го пружите на Вашите потрошувачи.  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

3.1.3. Безбедност на Пациентите 
 
Користењето на GS1 Стандардите во процесот на 

здравствената заштита помага во остварувањето на 
петте права на пациентот: соодветниот пациент, 
соодветниот лек или помагало, во соодветно време, во 

соодветната доза, на соодветен начин.  
 

„Воведувањето и примената на системи базирани врз стандари на глобално 
ниво можат да спречат пенетрација на фалсификувани и нелегални лекови 
во легитимниот синџир на снабдување во вредност од повеќе десетици 

милијарди долари“  
(McKinsey report, 2012) 

 
Безбедноста на пациентите е на врвот на приотитетите во агендата на 
креаторите на политиката во целиот свет.  

 

Подобрувањето на безбедноста на пациентите преку користење на 

GS1 стандардите во глобалните синџири на снабдување со 
здравствени услуги може да помогне да се намалат грешките при 

лекувањето и да се спасат бројни животи. 
 

Тоа значи дека GS1 Стандардите во здравството овозможуваат: проверка на 
идентитетот на пациентот, верификација на производот, осигурувајќи дека 

соодветниот пациент го добива соодветен лек и подржано е ефикасното 
отповикување на производот преку системско и документациско поврзување 
на медицинскиот производ со пациентот. 

 
„Воведувањето, имплементацијата и користењето на глобалните стандарди 

низ целиот здравствен синџир на снабдување може да спаси 22-43.000 
животи и да спречи 0,7 до 1,4 милиони пациенти да претпат последици по 
здравјето и животот“.  

(McKinsey report, 2012) 
 

 

3.1.4. Следливост 
 
Следливост претставува способност за следење 

нанапред на движењето низ специфицираните нивоа на 
прошитениот синџир на снабдување и трагање наназад 
на историјатот, примената или локацијата која се 

разгледува. 
 

Следливоста престставува многу повеќе од само просто отповикување на 
производ. Следливоста овозможува идентификација на било која мината или 

моментална локација и владеење на една единица и знаење на историјатот 
на единицата.  
 

 
 



 

 

 

Системите за Следливост можат да: 
 

 Лоцираат (влезат во трага) дефектните и небезбедните прехранбени и 
непрехранбени производи или фармацевтски производи и веднаш да ги 

отстранат од полиците. 
 

 Го валидизираат присуството или отсуството на атрибути на производите, 

како што се применетите методи на органско поизводство, 
сертифицираност (Кошер, Халал и сл.), алергени итн.  

 
 Ја олеснат борбата против фалсификувањето. 
 

Глобалниот Стандард за Следливост на GS1 овозможува трговските партнери 
да разменуваат информации за движењата и местоположбата на 

производите и средствата долж синџирот на снабдување. 
 
 

3.1.5. Безбедност на Потрошувачите 
 
Нашите стандарди помагаат производите да се следат 
долж целиот синџир на снабдување и да се следи 

историјатот на еден производ од местото на 
производство (фабрика) до потрошувачот, олеснувајќи 

да се:  
 

 Верификува автентичноста. 
 

 Усогласи со регулативите за безбедност на производите. 

 

 Спроведат ефикасни и ефективни отповикувања на производите. 

 
Безбедноста на производите и фалсификувањето се сериозни ризици за 
владите (регулаторните тела) и потрошувачите. 

 
Бројот на законските барања кој е во постојан пораст, а се во врска со од-

крај-до-крај видливост на синџирот на снабдување значи вложување на 
дополнителни напори како од страна на компаниите така и на владините 
(регулаторните) тела. 

 
GS1 стандардите им помогат на засегнатите страни за безбедноста на 

потрошувачите да имплементираат системи кои ќе им овозможат да се 
зголеми безбедноста на производите. 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

3.1.6. Менаџмент на Процедурите на 
Границите 

 
Секој ден, владите ги штитат своите граѓани од 
небезбедните производи кои ја поминуваат границите на 

државите.  
 

Истовремено, промената на економската стварност го 
направи синџирот на снабдување витален повеќе од 
било кога.  

 
Тоа значи дека владите мораат да донесат одлуки  базирани врз добра 

информираност за безбедноста на производите, без да се жртвува 
прекуграничниот проток и движење на производите. GS1 Стандардите ги 
олеснуваат овие одлуки. 

 
Нашите стандарди ја олеснуваат соработката и размената на информации 

помеѓу владите и бизнидите, создравајќи побезбедни и поефикасни синџири 
на снабдување. 
 

Царината и други владини агенции од целиот свет имаат ни малку лесна 
улога да го подобрат и олеснат одвивањето на трговијата (на пример, да ги 

сведат на минимум трошоците за усогласеност со законите и времето за 
поминување на границите) и истовремено максимално да ја зголемат 
заштитата од штетните дејствија и небезбедните производи, како и да се 

наплатат сите давачки на најефикасен начин.  
 

За да се избегне задоцнето надополнување на залихи со потребните 
производи, а истовремено максимално да се заштитат граѓаните, нивното 

здравје и животната средина, царинните и другите владини агенции 
стекнуваат знаења како глобалните стандарди за управување со податоци 
како што се GS1 стандардите можат да се користат во нивните процеси на 

гранични процедури и контрола на проиводите при увоз и транзит.  
 

Исто така, бизнисите сè повеќе стануваат свесни за заедничките бенефити 
кои ги овозможуваат GS1 стандардите како за нив, така и за глобалните 
синџири на снабдување во кои тие оперираат. И царинските управи и 

бизнисите имаат слични потреби за намалување на сложеноста, времето и 
трошоците при увозот и извозот на стоки.  

 
Поради тоа, во прекуграничните синџири на снабдување сите страни 
вклучувајќи ја и Владата, мораат максимално добро да ги користат 

постојните податоци за производите.  
 

GS1 стандардите се веќе добро познати и ги применуваат најголемиот број 
на производители, трговци на големо и мало и провајдери на логистички 
услуги. Со други зборови, најголемите корисници на GS1 се и најголемите 

корисници на владата. Користејќи ги GS1 стандардите и потпирајќи се врз 
моќта на информациите на синџирот на снабдување од приватниот сектор, 

Владите можат да носат одлуки на самите граници, со што се подобрува 



 

 

 

ефикасноста, безбедноста и приходот од наплатените давачки и поддршката 
од широт спектар на функции на олеснувањето на трговијата: 

 
 Портали за Информации поврзани со Трговијата, Национални 

Едношалтерски системи и Авторизирани Економски Оператори. 
 

 Поедноставени процедури и напредна стандардизација и хармонизација. 

 
 Надминување на не-тарифните бариери. 

 
 Владини можности за поддршка и потпомагање во врска со податоците за 

производите и стандардите. 

 
 Извозниците постигнуваат целостна Следливост во синџирот за пробив на 

нови пазари. 
 

 Врз основа на соработката и Меморандумот за Разбирање со Светската 

Царинска Организација (СЦО), GS1 долгорочна соработка како темел за 
царините и индустријата за партнерство со GS1 за спроведување на 

иницијативи како што е Националниот Едношалтерски и Авторизиран 
Економски Оператор/Трговски Партнер од Доверба Програмата, особено 

во С. Америка и Азиско-Пацифичкиот регион. Со потпирање врз 
стандардизирани процеси и системи, се очекува да се забрза движењето 
на производи, управување со ризиците и да се подобри усогласеноста. 

 
 

3.1.7. Одржливост 
 

GS1 стандардите на организациите им овозможуваат 
идентификација, добивање и размена на информациите 

на едноставен начин, создавајќи заеднички јазик кој ги 
подржува системите и бизнис процесите во целиот свет.  
 

Овој заеднички јазик на бизнисот обезбедува транспарентност во синџирот 
на снабдување и им овозможува на организациите да ја зголемуваат 

ефикасноста, одржливоста и безбедноста, помагајќи ни на сите нас да го 
трансформираме начинот на кој работиме и живееме во средина на 
намалувачките ресурси.  

 
GS1 Стандардите ги подржуваат фармерите: 

 
 GS1 придонесува кон развојот на безбедни и одржливи пристапи кон 

фармерското производство, што е во согласност и со Целите на 

Одржливиот Развој на Обединетите Нации [United Nations Sustainable 
Development Goals (SDGs)] 

 
 GS1 партнерски соработува со Центарот за Меѓународна Трговија 

(агенција формирана заеднички од страна Светската Трговска 

Организација и Обенитетите Нации) и ОН Глобал Компакт, на 
обезбедување на сервис за регистрација и глобална идентификација и 
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добивање на GLN како глобален уникатен идентификатор за фармите и 
нивната физичка локација.  

 
Потрошувачите, бизнисите и владите сакаат веродостојни информации за 

одржливоста на нивните производи и услуги. Пакувањето на производот и 
на потеклото на суровините се особено чувствителни прашања. GS1 
обезбедува широкодостапен сет на стандарди за да ги споделат 

информациите за одржливоста, како за B2B, така и за B2C целите. 
 

GS1 работи врз пилот програмата на EU PEF за да помогне во испитувањето 
на комуникациски средства кои ќе се користат за да се информираат 
потрошувачите за прикажаната одржливост ефикасноста на одреден 

производ. GS1 исто така е во разговори со различни партнери во однос на 
10YFP пилот-проектот на UNEP кој се однесува на информирањето на 

потрошувачите и одржливиот начин на живот. 
 
Нашите стандарди можат да бидат поддршка на „зелените“ набавки и во 

јавниот и во приватниот сектор. Нашите стандарди за мрежна видливост 
(EPCIS) се идеални за воспоставување на ефективен синџир на владеење на 

необновливите извори на суровини како што се дрвото и памукот.  
 

GS1 е исто така влучена во поддршката на двете иницијативи со огромна 
важност (намалување на отпадот од храна и отпадот во генерална смисла), 
преку Протоколот за Загуба на Храна и Отпад, кој сега се наоѓа во завршна 

фаза на нацрт верзија, покажувајќи како GS1 стандардите можат да 
помогнат во мерењето на загубите на храна и отпадот долж синџирот на 

снабдување и синџирот на вредности.  
 
GS1 Глобал Офис (GS1 Global Office) и уште четири европски офиси се дел 

од неодамна започнатата програма ЕУ свежо пребарување (EU REFRESH 
research) со која можат да се идентификуваат начини за имплементација на 

методологиите кои се веќе развиени преку проектот ЕУ Спојувања (EU 
FUSIONS). 
 

 

3.1.8. Приватност 
 
GS1 уште од своето формирање во 1974 година, се 

залага за одговорно користење на било која технологија 
во генерална смисла, како и на сите технологии 

имплементирани, а се поврзани со нашите стандарди.  
 
Ние сме посветени кон почитување на правата и одговор на грижите кои се 

однесуваат на приватноста на потрошувачите и интересите на владите, а кои 
се однесуваат на технологиите кои стојат зад нашите стандарди.  

 
Сите наши стандарди се отворени и нивното користење е доброволно и ниту 
еден не содржи лични идентификациски информации. 

 



 

 

 

Слично како и поставеноста на програмите на нашите стандарди – и нашите 
политики на заштита на приватноста ги инкорпорираат гледиштата на 

широкиот спектар на заинтересирани и вклучени страни од индустриските 
имплементатори, до техничките и експерти за потрошувачите. Сите тие 

соработиваат и дискутираат, ја проценуваат и валидизираат прифатливоста 
на различните технологии кои се користат за спроведување на нашите 
отворени и доброволни стандарди за индустријата да може да се движи 

напред на начин кој ги штити своите најценети компонети - своите 
потрошувачи. 

 
Ние сме активни учесници во Експертската Група на Европската Комисија за 
РФИД и Интернет на Работите [European Commission RFID and Internet of 

Things (IOT)], Студиската Група за РФИД на Сојузната Американска Држава 
Њу Хемпшир, Трансатлантскиот Бизниз Дијалог за РФИД, развојот на 

Прирачникот за Приватност на Азиско-пацифичката Економска Соработка 
(APEC), неколку Форуми на Федералната Комисија за Трговија на САД, а 
партнерски соработуваме со голем број на влади во светот, претставувајќи 

ги GS1 стандардите и технологијата која стои зад нив.  
 

Членките на GS1 учествуваат во работата и дискусиите во рамките на 
форумите за Приватноста и Јавната Политика во САД и Европа. GS1 

отсекогаш е посветен на отворениот дијалог со сите заинтересирани страни 
за технологијата која е поврзана со користењето на нашите стандарди. GS1 
и нејзините членки се посветени на одговорното користење на сите GS1 

стандарди и односната технологија која е нераскинлив дел од нивното 
воведување, имплементација и примена.  

 

 
 

 
 

 



 

 
 

4. GS1 Стандарди 
 
 

Над 40 години, GS1 е посветен на дизајнирање и имплементација на 
глобални стандарди за користење во синџирот на снабдување. GS1 

стандардите претставуваат рамка која овозможува производите, услугите и 
информациите за нив ефикасно и безбедно да се движат во корист на 
бизнисите и за подобрување на животoт на луѓето секојдневно и насекаде. 

 
GS1 Стандардите ги зближуваат компаниите кои ги претставуваат сите 

делови на синџирот на снабдување – производителите, дистрибутерите, 
продавачите на големо, болниците, превозниците, царинската управа, 

софтверските куќи, националните и меѓународните законодавни тела, итн. 
 
GS1 стандардите ги користат и големите мултинационални синџири и малите 

маалски продавници, светски познатите брендови, но и индивидуалните 
занаетчии. Овие компании, чии интереси кои всушност се вкрстуваат, под 

наше лидерство соработуваат на изготвувањето на стандардите кои го 
прават синџирот на снабдување побрз, поефикасен, помалку комплексен и 
поефтин. 

 
Стандардите се спогодби со кои се структуира било која активност  или било 

кој бизнис сектор. Тие можат да бидат правила или препораки кои сите ги 
применуваат на истиот начин. Тие можат да бидат договорени како 
униформен начин за мерење, опишување или класификација на производите 

или услугите. 
 

Навистина, добро дизајнираните стандарди за синџирот на снабдување 
играат многу важна улога во деловните операции кои се овиваат 
секојдневно: Тие придонесуваат да се намали комплексноста меѓу и во 

рамките на организациите, го олеснуваат донесувањето на правилни одлуки 
за купување на хардвер, софтвер и опрема, а со тоа потоа се намалуваат 

трошоците за имплементација, интеграција и одржување, ја олеснуваат 
соработката меѓу трговските партнери во синџирот на снабдување, што ја 
прави побрза и полесна идентификацијата на производите и го олеснува 

споделување на информациите (како нарачани количества, достапноста, или 
специфични карактеристики), нарачани и примени делови или состојки од 

добавувачите, или испратена стока на клиентите.  
 
GS1 Стандардите помагаат да се подобри безбедноста на пациентите и да се 

намалат грешките со лекови. Тие овозможуваат глобална следливост и 
автевтификација. Тие ја подобруваат ефикасноста. 

 
Во светот полн со податоци, GS1 Стандардите Ви помагаат да ги пронајдете 

они кои за Вас се битни. GS1 Стандардите Ви даваат заеднички јазик за 
идентификација, зачувување и споделување на податоците низ синџирот на 
снабдување, а притоа обезбедуваат да битните информации бидат достапни 

точни и лесно разбирливи. 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

4.1.  Идентификација 
 
GS1 Стандардите за Идентификација се стандарди кои дефинираат уникатни 
идентификациски кодови кои се викаат GS1 Идентификациски Клучеви кои 

можат на недвосмислен начин преку информационите системи на дадат 
одредени информации како на пример за: Трговска единица, Логистичка 

единица, Физичка локација, Документ, Услужен однос, Други ентитети, итн. 
   
GS1 Идентификациските Клучеви (анг. ID Keys) им даваат на компаниите 

ефикасен начин за пристап до информациите за производите во нивните 
синџири на снабдување и да ги споделуваат овие информации со своите 

трговски партнери. 
 

Идентификациските клучеви им овозможуваат на организациите да им 
доделат стандардизирани идентификатори на производите, документите, 
физичките локации и многу повеќе. 

 
Бидејќи GS1 идентификациските клучеви се глобално уникатни, истите 

можат да се делат меѓу организациите, зголемувајќи ја на тој начин 
видливоста во синџирот на снабдување меѓу партнерите. 
 

За да можете да ги користите бенефитите на овие GS1  Идентификациски 
Клучеви, вашата организација мора да стане членка на GS1 Македонија и да 



 

 
 

добие GS1 Компаниски Префикс кој заедно со националниот префикс го 
гради матичниот број на компанијата во GS1. Компанискиот префикс и 

матичниот GS1 број е основа за понатамошно изведување и користење на 
GS1 Идентификациските Клучеви. 

 
Дефинирани се 11 GS1 Идентификациски Клучеви кои им овозможуваат на 
организациите да ги поврзуваат физичките настани со односните 

информации. GS1 Идентификациските Клучеви се опишани во табелата 
подолу. 

 
 

Идентификациски клуч 

Англиски назив 
Превод на 
македонски 

Кратенка Идентификува 

Global Trade Item 
Number  

Глобален Број на 
Трговска Единица 

GTIN Производи 

Global Location 
Number  

Глобален Локациски 
Број 

GLN Локации 

Serial Shipping 
Container Code  

Сериски Код на 
Контејнер за 
Испорака 

SSCC Логистички единици 

Global Returnable 
Asset Identifier  

Глобален 
Идентификатор на 

Повратно Средство 
GRAI Повратни средства 

Global Individual 
Asset Identifier  

Глобален 
Идентификатор на 
Индивидуално 
Средство 

GIAI Повратни Средства 

Global Service 
Relation Number  

Глобален Број на 
Услужен Однос 

GSRN 
Релации помеѓу 
даватели и приматели 
на услуги 

Global Document Type 
Identifier  

Глобален 
Идентификатор на 

Тип на Документ 
GDTI Документи 

Global Identification 

Number 
for Consignment  

Глобален 

Идентификациски 
Број на Товар  

GINC Товар 

Global Shipment 

Identification 
Number  

Глобален 

Идентификациски 
Број на Пратка 

GSIN Пратки 

Global Coupon 
Number  

Глобален Број на 
Купон 

GCN 
Купони 
 
  

Component/Part 
Identifier  

Идентификатор на 
Компонента/Дел 

CPID Компоненти и делови 

 

http://gs1mk.org.mk/Standards/Identify/ID_Key/04GRAI/Default.aspx
http://gs1mk.org.mk/Standards/Identify/ID_Key/04GRAI/Default.aspx


 

 
 

4.2.  Чување и Прибирање на Податоци 
 

GS1 Стандардите за чување и прибирање на податоци во овој момент се 
состојат од дефинираните Баркод и Радио Идентификациските 

Идентификациските (RFID) носачи на податоци со кои се овозможува GS1 
Идентификациските Клучеви директно да бидат прицврстени за физички 
објекти. Освен носачите на податоци со овие стандарди се специфицираат и 

стандардите за читање, печатење, како и останатите хардверски и 
софтветски компоненти кои ги поврзуваат носачите на податоци со нивната 

примена во праксата. 
   
 

4.2.1. GS1 Баркодови 
 
Баркодовите се симболи кои можат да бидат скенирани електронски со 
користење на ласерско или камера базирани системи за скенирање. 

Баркодовите се симболи кои можат да бидат скенирани електронски со 
користење на ласерско или камера базирани системи за скенирање. 

 
Баркодовите се користат за кодирање на информации како глобален број за 
идентификација на продукт, сериски и batch број. Баркодовите имаат главна 

улога во синџирот на снабдување, овозможувајќи им на партнерите како 
трговците, производителите, шпедициите и болниците автоматски да ги 

идентификуваат и следат продуктите како што тие се движат низ синџирот 
на снабдување. 
 

GS1 управува со неколку типови на Баркодови. Секој од нив е дизајниран за 
употреба во различна ситуација. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

Баркодот е мала, дискретна алатка која го смени светот и водењето на 
Бизнисот и одвивањето на процестите во синџирот на снабдување. Секој 

ден, се вчитуваат најмалку 6 милијарди Баркодови низ светот. Во целиот 
свет, скенерите вчитуваат Баркодови од најразлични видови на производи 

произведени од милиони компании од сите големини.  
 
Информациите се пренесуваат  до милионите различни компјутери со 

различни софтверски програми од различни производители, при што GS1 
Стандардите се заеднички јазик за сите нив, овозможувајќи контрола врз 

испораките, складирањето, нарачките, продажбата итн. 
 
GS1 Баркодовите се без сомнение најпознатиот и општо препознатлив GS1 

Стандард. Уште од нивното создавање пред повеќе од 40 години, GS1 ги 
создава и раководи со Баркод стандардите, со што им овозможува на 

компаниите и организациите низ светот автоматски да ги идентификуваат 
производите, палетите и локациите. 
 

GS1 Баркодовите им овозможуваат на компаниите поефикасно да 
управуваат со сопствените синџири на снабдување. Во денешната глобална 

економија, ефикасен синџир на снабдување е неопходност. Бидејќи се 
повеќе компании ги прифаќаат стратегиите на глобалното работење, 

управувањето со синџирот на снабдување станува сè потешко, а во исто 
време се позначајно за успехот на компаниите. 
 

Нецелосното или неточното пренесување на пораките  долж синџирот на 
снабдување  може  да биде штетно за брендовите, ако нешто тргне 

наопаку. Подобрувањето на квалитетот на податоците може да доведе до 
брз пораст на профитот. 
 

GS1 Стандардите, како што се Баркодовите, им овозможуваат на компаниите 
да одговорат на предизвиците на глобализираниот синџир на снабдување, 

при што ќе ја зголемат нивната ефикасност и ќе го максимизираат профитот. 
 
Производителите ги обележуваат нивните производи со Баркод, а трговците 

ги опремуваат нивните продавници со оптички читачи. Автоматската 
идентификација на производот на тој начин го олеснува процесот на 

проверка и ги елиминира грешките кои се јавуваат при внесувањето на 
податоците, како и времето на чекање. Употребата на Баркод е основа за 
автоматскиот систем за набавки и доведува до подобрување на достапноста 

на производот.  
 

Употребата на Баркодовите сега е раширена и на логистиката и помага да се 
оптимизира инвентарот и акциите на менаџирање, при што се овозможува 
следливост на производот. 

 
Баркодовите според истражувањата доведуваат до годишна заштеда од 

5,69% на приходите на мало. Директните, конкретни и мерливи заштеди од 
употребата на Баркодовите се поврзани со намалување на времето на 
процесирање, помалку грешки и подобро користење на времето на касата од 

страна на операторите. A индиректните заштеди се резултат од 
зголемувањето на продажбата, што пак се должи на подобрените услуги за 

клиентите, подобро следење и управување со залихите и тековите на 



 

 
 

продажба во продавниците, менаџментот на категориите и надолните 
корекции на цените. 

  
 

4.2.2. GS1 EPC/RFID 
 

Електронскиот код на продуктот или EPC, претставува мост меѓу GS1 Баркод 
базираните идентификатори и се поатрактивната во светски рамки радио 

фреквентна идентификација. Видливоста овозможена во синџирот на 
снабдување преку имплементација на оваа EPC/RFID технологија за 
означување на продуктите е поточна, а следливоста е поголема. Оваа 

технологија овозможува идентификација на продукти, зачувување и читање  
на податоците за продуктите и на оддалеченост до 10 метри (без разлика 

дали продуктот е во видното поле на читачот или не), притоа се 
постигнуваат и брзини на читање и до 500 продукти во секунда. Сето ова 
носи бенефити за корисниците преку подобрена достапност на продуктите, 

зголемена брзина на проток на стоките низ синџирот на набавка и обезбеден 
квалитет на продуктите. 

 
Електронскиот Код на 
Производ е уникатен 

сериски број со кој што се 
означени продуктите во 

форма на мемориски чип. 
На меморискиот чип 

прицврстена е радио 
антена кој го емитира EPC 
во форма на радио бранови 

до Радио Фреквентниот 
Идентификатор (RFID) 

читач кога тоа е побарано.  
 
Читачот може да биде рачен и истиот треба да биде во опсегот на домет на 

EPC тагот. Различните предмети во продавниците или магацините можат да 
ги попречуваат радио брановите, но за разлика од класичната Баркод 

технологија, кај EPC/RFID технологијата нема потреба од директен контакт 
меѓу читачот и означениот продукт со EPC таг. 
 

Електронскиот код на продуктот содржи богатство на информации за 
продуктот како, име на производител, земја на потекло, дата на употреба, 

информации за испраќачот и дестинацијата итн. Еднаш што EPC тагот ќе се 
прочита од RFID читачот, податоците можат да се пратат до базата на 
податоци и истите да се споделат со трговските партнери. 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

4.3. Размена на Податоци 
 

GS1 Стандардите за размена на податови вклучува стандарди за размена на 
матични податоци, трансакциски податоци и податоци за физички 

случувања, како и стандарди за комункација односно размена на овие 
податоци помеѓу трговските партнери. Другите стандарди за размена на 
податоци се стандарди за откривање кои помагаат да се лоцираат местата 

каде се наоѓаат релевантните податоци долж целиот синџир на снабдување, 
и стандарди за доверба и доверливост кои поставуваат услови за размена на 

податоците со соодветна безбедност. 
 
 

4.3.1. Електронска размена на податоци - EDI 
 
 
4.3.1.1. GS1 XML 

 
XML е јазик создаден за 

размена на информации 
преку интернет. GS1 го 
користи XML за да создаде 

сет на стандарди на пораки 
за GS1 ЕДИ (Electronic Data 

Interchange). 
 
GS1 XML пораките можат да 

се разменуваат со било кое 
техничко решение или 

интернет транспортен 
протокол. 

 
 

4.3.1.2. EANCOM 
 
GS1 EANCOM® e GS1 

подмножество на 
UNI/EDIFACT стандардот 

(United Nations Electronic 
Data Interchange for 
Administration, Commerce 

and Transport). Ги содржи 
само елементите на 

пораките кои се од 
значење за деловните 
апликации и се 

задолжително по синтакса. 
Испуштени се произволните 

елементи кои не се од 
значење за GS1 

корисниците. 



 

 
 

GS1 EANCOM ги обединува GS1 Стандардите кои ги идентификуваат 
трговските единици со логистичката единица и глобалниот локациски број 

(GLN) кој во себе содржи информации за деловните партнери. 
 

 
4.3.1.3. GS1 UN/CEFACT XML 
 

Овој стандард претставува множество од страна на GS1 профилирани шеми: 
  

 Cross Industry Despatch Advice  
 

 Cross Industry Invoice 

 
 Cross Industry Order 

 
 Cross Industry Order Response 

 

 Data Types 
 

 

4.3.2. Споделување на матични податоци за 
производите (Master Data) 

 
 
4.3.2.1. Глобална мрежа за синхронизација на податоци (GDSN) 

 
Глобалната мрежа за 

синхронизација на 
податоци (GDSN) им 

овозможува на деловните 
партнери, глобална, 
синхронизација на 

доверливи информации. 
Вие можете да разменувате 

податоци за Вашите 
продукти со Вашите 
деловни партнери 

преку автоматски и 
ефикасен начин кој 

обезбедува интегритет на 
Вашиот бренд. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
  

https://www.gs1.org/gs1-uncefact-xml-profiles/gs1-un-cefact-xml-cross-industry-despatch-advice/2012
https://www.gs1.org/gs1-uncefact-xml-profiles/gs1-un-cefact-xml-cross-industry-invoice/2012
https://www.gs1.org/gs1-uncefact-xml-profiles/gs1-un-cefact-xml-cross-industry-order/2012
https://www.gs1.org/gs1-uncefact-xml-profiles/gs1-un-cefact-xml-cross-industry-order-response/2012
https://www.gs1.org/gs1-uncefact-xml-profiles/gs1-un-cefact-xml-data-types/2012


 

 
 

4.3.2.2. GS1 Source 
 

Не само што денес продуктите се продаваат преку повеќе дигитални канали, 
информациите поврзани со нив мора да биде подетални со цел да се 

задоволат барањата на корисниците и регулаторите. Овие барања се во 
постојан пораст.  
  

GS1 Source е 
предефинирана рамка за 

делење на информациите 
за продуктите со што Вие и 
Вашите деловни партнери 

можат да пристапат до нив 
и истите да ги користат во 

корисничко ориентираните 
дигитални канали. 
 

GS1 Source е мрежа да податочни агрегатори кои се согласиле да користат 
GS1 Стандарди. Податочните агрегатори собираат податоци за продукти од 

нивните бренд сопственици и производители, податоците ги делат меѓу себе 
во „облак“ и истите им ги ставаат нарасполагање на програмерите да ги 

користат при изработка на веб страници и мобилни апликации. 
 
Сопствениците на брендови ги регистрираат податоците во еден од 

сертифицираните GS1 Source податочни агрегатори со цел да добијат 
пристап до GS1 Source мрежата и можност да ги освежува навремено 

податоците за своите продукти. 
 
Податочните агрегатори – добиваат GS1 Source сертификат за споделување 

на податоците со другите податочни агрегатори. 
 

Апликациски програмери – се претплатуваат на GS1 Source податочен 
агрегатор за да добија пристап до податоците на повеќе брендови кои 
автоматски се ажурираат. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

4.3.2.3. Глобална класификација на продукти (GPC) 
 

GPC ги класифицира 
продуктите преку нивно 

групирање во категории 
според нивните основни 
одлики и невината релација 

со останати продукти. GPC 
нуди универзален сет на 

стандарди за 
класифицирање на се од 
кола до литар млеко. 

 
GS1 Глобалната 

класификација на производи 
(GPC) е стандард кој им 
помага глобално на 

трговските партнери во 
групирањето на продуктите 

на ист начин и тоа секаде во 
светот. Глобалниот 

заедничко разбирлив 
деловен јазик е јасен и 
инстантно разбирлив. 

 
Градбен блок на GPC е кодот 

на производот познат како 
група. Постојат групи за се 
од кола до шише со млеко. 

Највисокото ниво во 
класификацијата е сегмент, 

кој е дефиниран како 
соодветна индустрија.  
 

На пример, шише млеко припаѓа на сегментот храна, пијалаци и тутун. 
 

Најниското ниво на овој систем на класификација се вика атрибут на 
групата кој е дефиниран како детал на практичниот продукт. На пример, Вие 
можете да дефинирате дали млекото содржи млеко од животни (крава, овца, 

итн.) или млеко од не животинско потекло (соја, ориз, итн.). 
 

 
4.3.2.4. GS1 SmartSearch 
 

GS1 заедницата работеше и работи со своите членки, организациите за 
стандарди (W3C), интернет пребарувачите со цел да се постигне ефикасен и 

едноставен начин за откривање и опишување на продуктите на 
Интернет.  GS1 SmartSearch е прва надворешна надградба на schema.org. 
 

 



 

 
 

Нашиот GS1 SmartSearch стандард и упатства (претходно познати како 
„GTIN+ on the web“) и овозможуваат на бизнисите да ја зголемат продажбата 

преку: 
 

 Порелевантни резултати при пребарување 
 
 Подетални и попрецизни податоци за продуктите се прикажуваат во 

резултатот од пребарувањето 
 

GS1 SmartSearch стандардот и упатствата ги постигнуваат овие бенефити 
преку овозможување да се креираат структурирани податоци за продукт и 
тие да се поврзат со GTIN-от на продуктот. Структурните податоци за 

продуктот потоа можат да се користат од интернет пребарувачите, 
апликациите за паметни телефони итн., со цел да се обезбедат доволно 

податоци за крајните потрошувачи и со тоа да се добие нивна доверба во 
брендот на продуктот што го купуваат или планираат да го купат. 
 

 

4.3.3. Видливост на настани 
 
 

4.3.3.1. EPCIS и Core Business Vocabulary (CBV) 
 

Информациони Сервиси на Електронскиот Код на Производ (Electronic 
Product Code Information Services (EPCIS) е GS1 Стандард кој на трговските 

партнери им овозможува да споделуваат информации за физичкото движење 
и статусот на производите додека патуваат низ целиот синџир на 
снабдување - од бизнис до бизнис и во крајна линија до потрошувачите. Таа 

помага да се добијат одговорите на прашањата „што, каде, кога и зошто“, со 
цел да бидат задоволени регулаторните барања и барањата на 

потрошувачите за точни и детални информации за производите. 
 
Целта на EPCIS е да овозможи различни апликации да креираат и 

споделуваат податоци за видливост на настани, како во рамките, така и 
ширум компаниите. Ова делење има за цел да им овозможи на корисниците 

да добијат заеднички приказ на физичките или дигиталните објекти во 
релевантен деловен контекст. 
 

EPCIS е наменет да се користи во конјукција со стандардот GS1 за Основен 
Бизнис Речник (GS1 Core Business Vocabulary - CBV). CBV обезбедува 

дефиниции за вредностите на податоците кои може да се користат за да се 
формираат структурите на податоците дефинирани во EPCIS стандардот.  
 

Употребата на стандардизиран речник обезбедена од страна на CBV 
стандардот е од клучно значење како за интероперабилноста, така и за 

обезбедување при пребарувањето на податоци да се намалат разликите во 
тоа како различни бизниси изразуваат заедничка намера. 
 

 
 

 



 

 
 

4.3.4. Мрежи 
 
 

4.3.4.1. ONS 
 
GS1 Сервисот за Именување на Објекти (GS1 Object Name Service - ONS) ја 

користат Domain Name Server (DNS) инфраструктурата при имплементирање 
на Dynamic Delegation Discovery System (DDDS) алгоритам за лоцирање на 

авторитетни мета податоци и сервиси поврзани со соодветни GS1 
Идентификациски Клучеви. 
 

 
4.3.4.2. GEPIR 

 
Глобалниот Електронски Регистер на Страни (Global Electronic Party 
Information Registry - GEPIR) е уникатен интернет сервис кој овозможува 

пристап до основните контакт информации за компаниите членки на GS1. 
Адресата на сервисот е www.gepir.org. 

 
Овие компании членки на GS1 го користат уникатниот и единствен систем за 
идентификација на GS1 за идентификација на нивните производи, физички 

локации или пратки.  
 

Преку едноставно впишување на бројот на Баркодот во GEPIR, секој може да 
ги добие основните контакт информации на сопственикот на брендот.  

 
Глобалните Броеви на Физичките Локации и Броевите на Пратките исто така 
можат да бидат критериуми за пребарување. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
4.3.4.3. Сертификациски Профил 

 
Со спецификацификациите на Ппоследната верзија на EPCIS 
Сертификациски Профил Станардите (EPCIS Certificate Profile standards) се 

дефинира X.509 сертификацискиот профил за користење на EPCglobal 
мрежата. 

 

https://www.gs1.org/epcis/epcis-certificate-profile/2


 

 
 

4.3.4.4. GLN Сервис 
 

GLN Севисот овозможува верификација на точноста на информациите на 
адресата за било која бизнис локација во рамките на синџирот на 

снабдување. Тоа е глобален сервис кој користи централен регистар, 
обезбедувајќи единствена пристапна точка до GS1 GLN матичните податоци 
преку меѓусебно поврзана мрежа на локални регистри. Ова осигурува дека 

испораката ќе пристигне на соодветното место, со што ќе се намалат 
доцненањата и ќе се намалат трошоците и елиминираат казните на 

ненавремени или неточни испораки. 
 
 

4.4.  Рационализација на бизнис 

процесите 
 

 

4.4.1. Следливост 
 
Следливостa претставува можност да се идентификува предходната и 
тековната локација на некоја единица, што е познато како историјат на 
единицата.  

 
Најпозната примена на следливостa е лоцирање на неисправна или 

небезбедна храна, како и фармацевтски или други производи, како тие бргу 
би се тргнале од продажбата. Во некои случаи, благодарејќи на можноста за 
брзо и лесно повлекување на единицата (или групата на единици), можат да 

се спасат животи. Брзото повлекување исто така значително ги намалува 
потенцијалните негативни економски последици и допринесува да се сочува 

довербата на потрошувачите во квалитетот на нивните омилени брендови, 
како и нивната доверба во системите кои се проектирани да ја штитат 
нивната безбедност.  

 
Следливоста не помага само при повлекувањето на единицата. На пример, 

системите за следливост можат да потврдат присуство или одсуство на 
атрибути важни за потрошувачите, како што се постапките за примена 
органското ѓубриво, “кошер” храна, козметика која не предизвикува 

алергија, или производи без шеќер. Следливоста станува алатка во борбата 
против фалсификување на производите и за заштита на брендот. Неодамна 

следливостa, исто така, стана регулаторно барање во некои држави во 
борбата против биолошкиот тероризам.  

 
Воведување на системот за следливост во синџирот на испорака бара сите 
страни кои се вклучени во синџирот систематски да го поврзат физичкиот 

тек на материјалите и производите со текот на информациите за нив. Тоа 
најдобро се постигнува преку развивање на заедничкиот јазик на 

работењето - GS1 Стандардот за следливост.  
Бидејќи деловниот процес ја препознава вредноста за следливостa, тој не 
сака повеќекратни, потенцијално конфликтни системи за следливост, ниту 

непотребно зголемување на трошоците. Деловниот процес исто така 
признава дека одредена компанија е само еден партнер во синџирот на 



 

 
 

испорака и дека синџирот е силен онолку, колку што е силна неговата 
најслаба алка. Всушност, работењето бара систем за следливост кој може 

лесно да биде прифатен од сите во синџирот на испорака.  
 

GS1 Стандардот за следливост го исполнува овој критериум. Тој ги 
дефинира деловните правила и минималните барања кои треба да се следат 
при проектирањето и воведувањето на системот за следливост. GS1 

Стандардите (како GS1 Баркодовите, GS1 EPC, GS1 eCom, размената на 
деловните пораки и други) овозможуваат лесно воведување на GS1 

Стандардите за следливост. GS1 Стандардот за следливост обезбедува увид 
во: 
 

 Учесниците во процесот на следливост, страните и улогите. 
 

 Дефинициите на следливите единици.  
 
 GS1 единственте глобални идентификатори за примена секој вид на 

следливи единици.  
 

 Потпроцесите и чекорите во процесот на следливост. 
 

 

Повеќе од една деценија, GS1 Глобалниот стандард за следливост е во 
првите редови за насочување на имплементацијата на решенија за 
следливост, од добавувачите до потрошувачите и пациентите. Новата, 

верзија 2.0 на GS1 Глобалниот Стандард за Следливост, ја обезбедува 
потребната рамка за да осигура дека системите за следливост се 

интероперабилни и скалабилни, каде што трговските партнери можат лесно 
да соработуваат и да споделуваат информации за видливоста низ целиот 
синџир. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

4.4.2. Интернет на Работите 
 
Интернетот на Работите (Internet of Things – IoT) е прилагодлив и 

трансформабилен кон системите, уредите, технологиите и примените ширум 
светот, а се управува од:  
 

 Очекувањето од страна на бизнисите и потрошувачите дека сите работи 
ќе бидат „поврзани“. 
 

 Зголемените способности и пониските трошоци на микро-контролорите и 
на комуникациските технологии. 

 
 Експанзијата или уште подобро кажано експлозијата на Клауд-

базираното (Cloud-based) управување со податоците и платформите за 

процесирање и размена. 
 

GS1 „Глобалниот Jазик на Бизнисот“ ги поврзува физичкиот и дигиталниот 
свет. Идентификацијата на објекти, средства, локации итн., и автоматско 
собирање на податоци се овозможени со GS1 Баркодовите и EPC/RFID. GS1 

Стандардите за споделување на податоци овозможуваат интероперабилни, 
доверливи и транспарентни податоци кои се основни за „ослободување“ на 

IoT способностите. 
 
GS1, исто така, обезбедува основа од доверба за одговорно користење на 

технологите и зад нејзините стандарди - отворајќи го патот за иднината на 
IoT преку обезбедување на најдобри практики за проценка на ризик и 

заштита на податоците.  
 

 

4.4.3. Квалитет на Податоци 
 
Бизнисите се добри онолку колку и нивните податоци. Високо квалитетните 

податоци се од најголемо значење за привлекување на интересот на 
потрошувачите и тие податоци се главен двигател на зголемувањето на 
електронската продажба. 

 
Нашите стандарди Ви дават алатка за создавање на цврста основа за 

подобрување на податочниот квалитет и продлабочување и проширување на 
деловните соработки. 
 

Бенефити од користење на GS1 Стандардите за Квалитет на Податоци: 
 

 Го зголемува задоволството на потрошувачите преку пласманот на точни 
податоци за продуктот – состав, ценам нутритивни информации итн. 

 
 Ја зголемува довербата и соработката меѓу деловните партнери. 

 

 Го намалува доцнењето на местото на продажба како резултат 
на намалените грешки при мерењето. 

 



 Ја зголемува доверливоста и ефикасноста на транспортот и доставата на
продуктите до продавниците и магацините.

 Обезбедува подобро задоволување на индустриските стандарди и

регулаторни барања.

4.4.3. Дигитално управување со купони 

Со порастот на електронската трговија, купоните сега можат да бидат 
ставени на повеќе различни канали за да стигнат до потрошувачите. За да 
останат работите едноставни, нашиот GS1 Стандард за управување со 

дигитални купони обезбедува заеднички безбеден и сигурен процес за 
управување со дигиталните купони. 

Нашиот стандард за управување со дигитални купони може да Ви помогне во 

било која фаза од животниот циклус на дигиталните купони, вклучувајќи го 
поставувањето и комуникацијата, откривањето и барањето, проверката и 
користењето, презентацијата, известувањето и финансиското порамнување. 



5. GS1 Индустрии

GS1 стандардите ги поткрепуваат синџирите на снабдување, ги намалуваат 
трошоците и даваат исклучителна ефикасност во многу различни индустрии. 

Но, нашите основни сектори се Трговијата на мало, Здравството, Транспортот 
и Логистиката, Производство и Дистрибуција на храна (Кетеринг), 

Управувањето со готовина, Техничките Индустрии и Хуманитарната 
Логистика. 



 

 

5.1. Трговија на мало 
 

GS1 има долгогодишна историја во трговијата на 
мало и речиси насекаде се слуша „бип“ сигналот 

при скенирањето на GS1 баркодовите на касите во 
продавниците и тоа 5 милијардни пати на ден. 
Денес постојат многу начини на купување, но 

потрошувачите бараат тоа да биде еден 
беспрекорен канал на трговијата на мало кој ќе ги 

донесе купените производи во нивниот дом. 
 
Тие креираат „лични синџири на снабдување“ за 

храна, облека и обувки, елекроника и многу други 
видови на производи, а GS1 стандардите можат да 

помогнат. 
 
 

5.1.1. Омни-канал Трговија 
 
Трговијата на мало, која често се нарекува и омни-канал трговија како 
индустрија бргу се прилагодува и одговара на променливите навики на 

потрошувачите, кои наизменично ги користат различните канали на 
купување, од продавница и е-комерција и истовремено очекуваат 

конзистентно купувачко искуство. GS1 стандардите му помагаат на секторот 
трговија на мало да ги интегрираат операциите во продавниците, 
испораката, менаџментот на инентар и залихи, со цел да се одговори на 

предизвиците на новиот омни-канал пазар и да ги задоволи очекувањета на 
потрошувачите пред, за време на и по нивното купување. 

 
Потрошувачите денес очекуваат беспрекорно и лесно пребарување, 
купување и интеракција со производите кои сакаат да ги купат, без оглед 

каде вршат купување. Денешните потрошувачи очекуваат беспрекорно 
пребарување, купување и интеракција со производите кои сакаат да ги 

купат без оглед каде го вршат купувањето. GS1 стандардите ѝ помагаат на 
индустријата да одговори на предизвиците на омни-канал комерцијата и да 
ги задоволи очекувањата на потрошувачите пред, за време и по купувањето 

– без оглед дали тие купуваат онлајн, во продавница или преку мобилен 
уред. 
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5.1.1.1. Подобро пребарување 
 

GS1 стандардите помагаат да се осигури производите да 
бидат уникатно означени за потрошувачите и интернет 

пребарувачите, т.е. пребарувачките машини (анг. search 
engines). 
 

 
5.1.1.2. Унапредени информации за 

производите 
 
Уникатна идентификација на производите прибирање 

(анг. capture) и верификација на атрибутите користејќи 
го GS1 системот. 

 
 
5.1.1.3. Оптимизирано надополнување на 

залихи на прозводите 
 

Видливоста во рамките на синџирот на снабдување 
базирана врз стандардите значи дека соодведните 

производи ќе бидат доставени на соодветната локација 
во соодветно време. 
 

 
5.1.1.4. Попаметна аналитика 

 
Не станува збор само за така наречените големи 
податоци (анг. big data), туку се рабори за квалитетот на 

податоците кој GS1 стандардите го даваат. 
 

 
5.1.1.5. Побезбедни производи, помалку 

фалсификувана стока 

 
GS1 стандардите можат да помогнат да се осигури 

проток на побезбедни производи и помалку 
фалсификувани стоки во синџирот на снабдување. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

5.1.2. Потсектори на секторот Трговија на мало 
 
 

5.1.2.1. Облека и обувки 
 

Денешните потрошувачи на облека, обувки, модни 

додатоци итн., очекуваат да го добијат вистинскиот 
производ на вистинското место во вистинско време. Тоа 

може да биде предизвик да се зголеми брзината на 
производите до пазарот (анг. speed-to-market), 
истовремено со следењето на единиците со многу 

различни атрибути како тип, големина, боја, стил и 
сезона.  

 
GS1 стандардите, вклучувајќи eCom и EPC / RFID тагирањето на ниво на 
потрошувачка единица, во голема мера ја подобруваат инвентарната точност 

и протокот на залихи, што во крајна линија ја придвижува и зголемува 
продажбата. 

 
Стратегиите на омни-каналната трговија кои се насочени и водени од 
потребите на потрошувачите и од нивното задоволување, сѐ повеќе трговци 

на мало ги прифаќаат и примениваат, се исто така овозможени од GS1 
Стандардите.  

 
 

5.1.2.2. Свежа Храна 
 

GS1 стандардите Ви помагаат да ја следите свежата 
храна од фарма/нива до вилушка. Информациите можат 
да се разменат низ синџирот на снабдување за да ги 

поддржат Вашите бизнис потреби и да се гарантира 
безбедноста на храната. Можете да добиете податоци за 

да ги задоволите безбедносните прописи, да ги 
користите како основа за стратегиите на надополнување 
на залихите и да обезбедите сѐвкупен квалитет, притоа 

елиминирајќи го или намалувајќи го расипувањето и 
фрлањето на храна како отпад. 

  
Споделувањето на точни информации за производот преку мобилни уреди и 

веб-сајтови кои се соочуваат со потрошувачи градат доверба и му помага на 
денешниот купувач на сите канали да донесе информирани одлуки. 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



5.1.2.3. Стоки за широка потрошувачка и 
Прехранбени Намирници  

Преку 40 години Секторот на Стоки за Широка 

Потрошувалка и Прехранбени Намирници им помага на 
трговците на во имплементацијата на Баркодот како 
единствен стандард за идентификација на производите. 

Она што започна како начин за забрзување на патот на 
купувачот до плаќање на каса, оттогаш стана глобален 

јазик на бизнисот.  

Денес, подобрената видливост на синџирот на снабдување, точните податоци 

за производите, следливоста на производите и безбедност на храната – тоа 
го овозможуваат GS1 Стандардите, обезбедувајќи беспрекорно омни-канал 

купувачко искуство кои трговските партнери, регулаторите и потрошувачите 
го очекуваат и бараат од Секторот на Стоки за Широка Потрошувалка и 
Прехранбени Намирници.  

5.1.2.4. Општа Трговија 

Секторот за општа трговија се соочува со зголемени 
очекувања околу безбедноста на производите, 
следливоста и размената на точни податоци. Без разлика 

дали тргуваат локално или преминуваат граници, 
учесниците и засегнатите страни во синџирот на 

снабдување денес очекуваат да бидат задоволат 
потребите на индустријата, регулаторните барања и 
барањата и потребите на потрошувачите за беспрекорна 

трговија. 

GS1 стандардите може да Ви помогнат да ги задоволите барањата и 
потребите на потрошувачите истовремено со исполнувањето на сѐ 

поголемиот број и сѐ построгите регулаторни барања во денешниот омни-
канален, поврзан свет на малопродажбата. 



Студии на случај 

Трговија на мало 
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5.2. Здравство 
 

 
Како пациент вие имате право да побарате и да ја 

добиете најдобрата нега. Користењето на нашите 
стандарди во здравството ја зголемува 
безбедноста на пациентите, ја зголемува 

ефикасноста на синџирот на снабдување и ја 
подобрува следливоста на лековите и 

медицинските помагала. Развојот и 
имплементацијата на нашите здравствени 
стандарди е предводен од индустриски експерти 

кои ги користат. 
Нашите кориснички групи за здравствена заштита се отворени за 

производители на фармацевтски прозводи и медицински помагала, 
дистрибутери и дистрибутери, групи за набавки на групи, болници, аптеки, 
логистички услуги, владини и регулаторни тела и трговски здруженија. 

 
Нашата мисија е да ја зголемиме безбедноста на пациентот, безбедноста и 

ефикасноста на синџирот на снабдување, следливоста и точна 
синхронизација на податоците во здравството. Развојот и имплементацијата 
на нашите стандарди за здравството се води од страна на експерти од 

индустријата кои и ги користат.  
 

Нашите кориснички групи за здравството се отворени кон производителите 
на фармациски производи и на медицински помагала, веледрогериите и 
дистрибутерите, организациите за подобрување на условите за набавка (анг. 

group purchasing organisations), болниците, аптеките, логистичките 
провајдери, владините и регулаторните тела и трговските асоцијации.  

 
GS1 стандардите се прифатени од индустријата и ја добија наклонетоста на 
водечките учесници и заинтересирани страни во здравството.  

 
 

5.2.1. Глобална Корисничка Група за Здравство  
 

GS1 Здравство (Healthcare) предвидува иднина каде што здравствениот 
сектор ги интегрира GS1 стандардите во процесите на синџирот на 

снабдување за сите релевантни ставки, локации и луѓе за да ги поттикне 
безбедноста на пациентот и подобрувањата во ефикасноста на синџирот на 
снабдување.  

 
Глобалната Корисничка Група за Здравство (анг. Global Healthcare User 

Group) 
ги здружува сите заинтересирани и засегнати страни поврзани со 

здравствената заштита, за да го води успешниот развој и имплементација на 
глобалните стандарди во здравството. 
 

 
 



5.2.2. Локални Кориснички Групи за Здравство 

Корисничките групи се внесуваат во развојот на глобалните стандарди. 

Здравствената заштита исто така има и локална димензија, со локални 
провајдери и национални / регионални регулативи. Организациите Членките 
воспоставија локални кориснички групи ширум светот за да се справат со 

предизвиците на локалната здравствена заштита. 

Специфичните локални барања собрани од Локалната здравствена заштита 
се интегрирани и при развојот на глобалните стандарди 
Корисничките групи се упатени во развојот на глобалните стандарди. 

Здравството има исто така и локална димензија, со локални провајдери и 
национални/регионални регулативи. Организациите Членки воспоставија 

локални кориснички групи ширум светот за да се справат со локалните 
предизвцици во здравството. Специфичните локални барања се разгледуваат 
од Локалните Кориснички Групи.  

Контактирајте ја локалната корисничка група за Здравство. 

Во рамките на GS1 Македонија во 2011 година формирана е Корисничката 
Група за Здравство во која членуваат неколку видни производители на 

фармацевтски производи и медицински помагала, здравствени установи и 
провајдери на решенија.  























 

 

5.3. Транспорт и Логистика 
 

 
Како производител, трговец или шпедиција, Вие 

треба да знаете точно каде се вашите пратки на 
добра во секој момент, од каде тие доаѓаат и кога 
и каде истите ќе пристигнат. Користењето на GS1 

стандардите дава точни и навремени информации 
за целокупното движење на добрата, а тоа Ви 

овозможува Вам да донесете добри одлуки за 
вашиот бизнис. 

 

GS1 стандардите можат да го намалат времето на 
испорака за цели 74%. 

 
Транспортот и логистиката имаат значајна улога во ланецот на снабдување и 
денес не постои ни една транспортна или логистичка фирма која може 

ефикасно да работи без имплементирани информатички технологии и 
размена на електронски податоци. GS1 има изработено група на 

препознатливи стандарди кои се применуваат во секторите транспорт и 
здравство. Решението опфаќа стандарди за бар кодирање и комуникација: 
 

 Сериски код на контејнер (SSCC) за уникатно обележување на 
логистичките единици ширум светот. 

 
 Стандарди за размена на бизнис пораки XML и EANCOM формат. 

 

 Aпликациски идентификатори (AI) посебно развиени за идентификација 
на логистички единици и тоа AI (402) и AI (401) како и апликациски 

идентификатори кои се поврзани со идентификација на локација. 
 
Транспортните и фирмите кои се занимаваат со логистика се стекнуваат со 

конкурентска предност со примената на GS1 стандардот во своето работење. 
Користа за фирмите е во тоа што се зголемува нивната ефикасност, се 

зголемува прегледноста при следење на испораката, поефикасно се користи 
инвентарот и основните средства за работа, се зголемува безбедноста на 
дистрибуцијата и работата се завршува во пократок рок. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

 

5.3.1. Пет бизнис процеси во секторот  
Транспорт и Логистика 
 

Постојат 5 деловни процеси во секторот Транспорт и Логистичка чии 

ефикасност, брзина и точност се зголемуваат со користење на нашите 
стандарди: 

 
 Управување со Испораките 

 

 Управување со Транспортот 
 

 Управување со Магацинскиот Простор 
 

 Управување со Средствата 

 
 Управување со Граничните Процедури 
 
 
5.3.1.1. Управување со Испораките 
 
Пратките на стоки доаѓаат од фабрики или магацини и 

одат во продавници, ресторани или болници. Во секој 
случај, пратката мора да биде примена, потврдена, 
внесена во евиденцијата на база на податоци, 

консолидирана и складирана - понекогаш до одреден 
сериски број. 

 
Успехот на Вашиот бизнис зависи од знаењето за тоа што се очекува да 

пристигне и кога. Исто така треба да знаете каде се испраќаат пратките како 
што се транспортираат надолу долж синџирот на снабдување. Зголемената 
употреба на „континуирано надополнување на залихи“ го прави ова уште 

поважно, со своите барања за брзо истовар и претовар, чести испораки кои 
по некогаш се квантитативно мали. 

 
Вашиот бизнис има потреба од ефикасни и точни испораки и приемни 
процеси. Мора да имате јасен начин за идентификување на палетите и 

кутиите и да ги разменувате информациите за испорака и прием на вашите 
трговски партнери. Нашите стандарди помагаат да се случи ова. 

 
 
5.3.1.2.  Управување со Транспортот 

 
Постои зголемена побарувачка за чести испораки, мали 

пратки и прецизна дистрибуција во густи градски 
подрачја. Ова треба да се направи со најниски можни 
трошоци, користејќи одржливи методи на повеќе 

комбинирани начини и средства на транспорт. 
 

Шпедитерските и транспортните компании треба да разменуваат информации 
за капацитетот едни со други. Тие, исто така, повеќе се потпираат на 



 

 

провајдерите на специјализирани логистички услуги, кои и самите треба да 
ги синхронизираат сложените транспортни операции. 

 
Вие можете да го поедноставите овој комплексен свет на управувањето со 

транспортот, користејќи ги нашите стандарди - особено нашиот Логистички 
Модел за Интероперабилност (Logistic Interoperability Model - LIM). Ова ќе им 
помогне на сите што се вклучени во транспортот и испораката да 

споделуваат информации, да работат заедно и да ги усогласат нивните 
процеси. 

 
 
5.3.1.3.  Управување со Магацинскиот Простор 

 
Производителите и трговците на мало сè повеќе гo 

пренасочуваат управувањето со нивните магацини и 
дистрибутивни центри на специјалисти за логистички 
услуги. 

 
Денешните специјалисти за логистички услуги преземаат стоки од различни 

извори, а потоа ги спојуваат за исти или слични дестинации или ги сортираат 
за различни дестинации. Понекогаш, складирање воопшто не се врши, а 

стоките се транспортираат веднаш. Во други времиња, специјалистите дури 
склопуваа и сталажи и малопродажни дисплеи. 
 

За вакво комплексено управување со магацинскиот простор, вам вие 
потребна тесна соработка меѓу сите ваши трговски партнери. Нашите 

стандарди помагаат во соработката и координацијата, овозможувајќи 
пристап до информациите во реално време од сите вклучени. 
 

 
5.3.1.4.  Управување со Средствата  

 
Многу производители, транспортери и провајдери на 
логистички услуги користат колички, рачни колички, 

пластични корпи, палети и гајби за производи за да 
пренесуваат стоки од една до друга локација во рамките 

на своите домени, или возводно и низводно во синџирот 
на снабдување. 
 

Следењето на транспортната и логистичка опрема може да биде предизвик, 
особено кога луѓето немаат претстава каде се наоѓаат работите. Тие 

завршуваат на погрешна локација или не можат да се најдат, при што 
движењето на Вашата стока е тешко, па дури и невозможно. Се случуваат 
одложувања и се генерираат дополнителни трошоци. 

 
Нашите стандарди не само што ги идентификуваат поединечните парчиња 

опрема, туку и ги следат и ги следат низ различни локации за да осигурат 
дека се на вистинското место во вистинско време. 
 

 
 

 



5.3.1.5. Управување со Граничните Процедури 

Управувањето со протокот на стоки преку копнени и 
поморски граници претравува голем предизвик и 

предизвикува зголемената загриженост за безбедноста 
кај надлежните владини институции, агенции, како и кај 
самите бизниси. 

Секој увезен контејнер или палета потенцијално може да ја загрози 

безбедноста на потрошувачите поради фалсификување, шверц, зараза или 
тероризам. Но, се поставува прашањето како да се одберат пратките кои 
треба да се проверат од страна на царинските службеници? 

Нашите стандарди обезбедуваат јасни информации за Вашите производи кои 

ќе им помогнат на граничните службеници да ги забрзаат нивните проценки. 
Тие можат да гледаат податоци од која било точка во синџирот на 
снабдување и да ги користат за да направат брза и добро информирана 

одлука за тоа каде најдобро да го фокусираат своето време и внимание. 











Посилни партнерства 
 

Со  стандарди,  ПЛУ  може  да  биде  поагилен  во 
однос на потребите на клиентите. На пример, тие 
можат да соработуваат со други партнери за да ги 

Наредни чекори 

ПЛУ треба да делуваат во насока на прифаќање и 

усвојување на GS1 стандардите во свотето 

работење како еден логичен чекор. Тие можат да 

напредуваат наместо само да преживуваат во 

светот на глобален пазар исполнет со предизвици. 

поврзат сообраќајот и складирањето низ 
операциите за поодржлив синџир на снабдување. 
 

Тие,  исто  така,  може  да  очекуваат  зголемено 
разбирање од потенцијалните клиенти на 

логистичката услуга. Тоа е затоа што купувачите 

ги усвојуваат GS1 стандардите во сè поголем број 
и очекуваат ПЛУ да го сторат истото. Клиентите 
сфаќаат дека ефективната соработка и видливоста 
од крај до крај во синџирот на снабдување  се 
можни само кога сите трговски партнери користат 
отворени стандарди. 
 

Без стандарди, ПЛУ може да има видливост само 
во нивниот сегмент од транспортниот процес, но 

не и во деловите на нивните партнери. 

Заинтересирани да започнете? Тие не можат да обезбедат видливост од крај до 

крај, или ако тоа го прават, тоа може да биде 
многу временски долг и скап процес, бидејќи тие 
мора да ги комбинираат информациите од 

системите на различни партнери за добивање на 
целосен преглед. 

Контактирајте  нè  нас  или  Вашата  локална  GS1 

Оганизација: 

https://www.gs1.org/contact 
 

или 
 

http://gs1mk.org.mk/AboutUs/Contact/Contact.aspx 

„Значајно е тоа што клиентите се повеќе бараат 

од ПЛУ да заземат позиција на прифаќање на 
отворени стандарди е во пораст. Значајна е 

динамиката на  тоа  што  клиентите  кои  користат 
логистички  услуги  почнуваат  да  ги  повикуваат 
ПЛУ да преземат водство кога станува збор за 
предлагање и користење на отворени стандарди“. 

Прочитејте повеќе на: 

www.gs1.org/transport-and-logistics 

 Jaco Voorspuij, 

IT Business 

Development Lead in 

EMEA, DHL 

 
Примената на исти идентрификатори како 

заеднички начин за прибирање и размена на 

информации, ПЛУ можат да  ги избегнат 

непотребните активности и неефикасности во 

текот на процесите долж синџирот на 

снабдување и притоа да ги намалат трошоците 

и да го зголемат квалитетот на услугите. 

Оптимизацијата на моделите на испорака на 

ПЛУ ќе им го обезбеди неопходниот темел за 

омни-канална трговија и задоволување на 

потребите на денешниот потрошувач. 

 

 

 
Користејќи ги GS1 стандардите, 

Провајдерите на Логистички Услуги 

можат да бидат поефикасни и подобро 

да управуваат со трошоците. 

 

 

 

 

https://www.gs1.org/contact
http://gs1mk.org.mk/AboutUs/Contact/Contact.aspx
https://www.gs1.org/transport-and-logistics


5.4. Производство и Дистрибуција на 
храна (Кетеринг)

Со жестока конкуренција и суми кои достигнуваат 

повеќе трилиони долари, операторите со храна се 
движат напред со забрзани чекори.  

Оваа индустрија која постојано еволуира е на 
врвот од своето проширување, инволвирајќи ги во 

себе сите бизниси, институции или компании 
одговорни за подготовка на храна надвор од 

домовите. 

Пазарот на оваа индустрија ги вклучува во себе производители, 

дистрибутерите и операторите, кои имаат една задача – да ја зголемат 
видливоста, ефикасноста и безбедноста на храната меѓу другите регулаторни 

барања. 

GS1 стандардите овозможуваат брз одговор и отповикување (анг. recall) и 

повлекување (анг. withdrawal) на храна која е штетна за човековото здравје 

Синџирот на снабдување кој го користат операторите со храна е комплексен, 
динамичен и насочен кон исполнување на барањата на потрошувачите. Со 

помош на GS1 стандардите целиот овој процес станува поедноставен. GS1 им 
овозможува на учесниците во овој синџир да зборуваат на ист јазик и да 
споделуваат доверливи информации кои го подигаат нивото на комуникација 

меѓу трговските партнери, а најголем бенефит од тоа на крај имаат 
потрошувачите. 



Студии на случај 

Производство и Дистрибуција на храна 
(Кетеринг) 



Introduction
W , IKEA’s The pallets were given unique numbers by each
previous system for traceability and identification individual warehouse. However, if a pallet was sent
of products had become too fragmented. The from one IKEA warehouse to another, it needed to
furnishings compan be re-registered, a very time consuming process.
standards to introduce a more efficient and Following the results from the survey, IKEA began a
standardised structure to their supply chain. pilot projec

its unique identification key, the Serial Shipping
Pilot project Container Code (SSCC) for their warehouses in Älmhult

ommenced a study of which and Torsvik (Sweden) together with three of their
systems and methods were being used for largest suppliers. ly
traceability in the group and how these could be demonstrated positive effects during the pilot.
improved. The results of the study found that
goods could not be traced at pallet level outside
an individual IKEA warehouse, but only at truck
level. As the deliveries arrived from the supplier,
they were logged at the inbound goods dock.
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Анализа на случај
Во Mitchells & Butlers се имплементира Доставницата (ASN)
користејќи GS1 Стандарди за подобрување на видливоста на
залихите и ефикасноста

Со 15.000 нарачки од страна на пабови и ресторани секоја недела, од витално значење е Mitchells & Butlers да
има целосна видливост на залихите за компанија да биде во можност да води ефикасен бизнис. Компанијата
ги имплементираше централизиран систем за контрола на залихите кој се темели врз GS1 стандардите, притоа
остварувајќи значителна заштеда. Имплементацијата на Доставниците (Advanced Shipping Notices - ASN) ѝ
овозможи на компанијата брза и ефикасна детекција на евентуалните грешки во текот на нарачувањето,
испораката или фактурирањето.

Позадина
Mitchells & Butlers е водечки оператор на пабови и паб
ресторани во Обединето Кралство со околку 2.000 бизниси
кои нудат храна, пијалоци, забава и сместување на
атрактивни локации ширум земјата.Компанијата е основана
со спојување на два семејни бизниси на семејството
Мидландс во 1898 година, здружувајќи ги Пиварниците и
пабовите. Денес, Mitchells & Butlers води многу од
Британските лиценцирани брендови меќу кои се и познатите
All Bar One, Browns, Vintage Inns, Ember Inns, O’Neill’s,
Sizzling Pub Co., Toby Carvery и Scream.

Подобрување на точноста за залихите со Доставниците
Mitchells & Butlers воведе централизиран систем за
нарачки и прием кој ги користи Доставниците во над 2000
пабови низ државата. ASN се добиваат во GS1
XML формат, GS1 Стандард за електронски бизнис пораки.
Најголемите снабдувачи на компанијата со храна и
пијалоци го имаат имплементирано системот со поддршка
од страна на ИТ одделот на Mitchells & Butlers, за да се
обезбеди компатибилност на системите.

Менаџерите на пабови го користат системот за нарачки за
прием на нарачките со снабдувачите на Mitchells &
Butlers. Во рок од половина час од направената нарачка, се
испраќа потврда до системот за нарачкипо електронски
пат. Потоа снабдувачот испраќа до Mitchells & Butlers
Доставница со детали за доставата вклучувајќи кодови за
производот или GTIN-ови, вечер пред или утрото на
испораката.

По пристигнувањето на нарачката во еден паб, менаџерот
заедно со возачот ја прегледува испратницата на која се
внесуваат сите евентуални забелешки за квалитетот или
квантитетот на испорачаните производи пред двете страни
да се потпишат. Потоа менаџерот прави споредба на
Доставницата со испратницата. Содржината на
документите треба да се совпаѓа, освен во случај на
исправки на испратницата.
Позавршување на процедурата на проверка на ASN
(исправена доколку е потребно за да се совпадне со
измените направени на испратницата), производите се
примаат во залихите, а системот прави автоматско
ажурирање на нивото на залихи на пабот.





СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ

Независна Купувачка 
Кооператива

Остварување на високи стандарди за квалитет на податоците 
за најголемиот фаст фуд бренд во светот

Независната Купувачка Кооперација (анг. Independent Purchasing Cooperative - IPC) е 
франшизна сопственост и управувана купувачка кооператива на SUBWAY®. Со 
акцент врз свежината и квалитетот, IPC сакаше да постигне следливост на 
производите на своите добавувачи, на нивниот пат до  к SUBWAY® рестораните. За 
тоа да го постигне тоа, IPC сфати дека се потребни точни податоци за производите и 
сведување на минимум на неточностите кои непотребно ги зголемуваат трошоците и 
ги прават процесите неефикасни во нивниот синџир на снабдување

IPC ја лансираше иницијативата за квалитет на податоците, користејќи ја Глобалната 
Мрежа за Синхронизација на Податоците (анг. Global Data Synchronization NetworkТМ - 
GDSN®). Откако добавувачите ќе ги објавуват основните податоци во GDSN, IPC ја 
проверува конзистентноста на податоците. Користејќи ги GS1 најдобрите практики за 
мерење на пакувањата, дистрибутери на производите спроведуваат физички контроли 
за да се идентификуваат понатамошните разлики во податоци. Добавувачите потоа ги 
ажурираат нивните податоци за производите во GDSN, создавајќи единствен извор на 
„вистината“, т.е. точни податоци за сите партнери. 

Добавувачите досега објавија 90% од податоците за производите во GDSN, правејќи 
корекции кога IPC и неговите дистрибутери че идентификуваат недоследности. Покрај 
тоа, 89% од дистрибутивните центри добиваат и работат на интегрирање на овие 
податоци во нивните менаџмент системи за подобрување на транспортот, логистиката и 
менаџмент на процесите во складиштата. IPC проценува дека се остваруваат 
значителни заштеди на и намалени трошоци; на пример, по постигнувањети на точност 
на податоците за 83 главни производи, IPC проценува дека околу еден милион долари 
се заштедуваат на трошоците за ракување со материјалите и транспортните трошоци. 

„Го препознаваме 
потенцијалот за 
остварување на големи 
заштеди. Уште еден клучен 
фактор на нашиот успех ќе 
биде следната фаза на 
нашата иницијатива за 
постигнување на 
следливост“.

ПРЕДИЗВИК

РЕШЕНИЕ

БЕНЕФИТИ

 —  Рик Батнер  (RICK  BUTTNER), 
Директор на одделот на IPC за 
Квалитет и Ризици во 
Синџирот на Снабдување
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IPC преговара за набавката на стоки и услуги за над 30,000 
SUBWAY® ресторани во САД, Канада, Девствените Острови и 
Порторико. Како алатка во купувањето на најголемиот фаст фуд
 бренд во светот, IPC веќе со години ги користи GS1 
Стандардите.

Откако Директор на одделот на IPC за Квалитет и Ризици во 
Синџирот на Снабдување Рик Бантнер, се приклучни кон 
Иницијативата на GS1 US за Стандарди во секторот индустрија 
за храна и угостителство (Foodservice GS1 US Standards 
Initiative) и неколку работни групи под закрила на GS1 US, 
неговите впечатоци тој ги сумира со изјавата дека „пожелно е 
користење на повеќе од GS1 стандардите освен баркодовите“, а
 потоа додава дека „Вклученоста во работните групи за квалитет
 и проток на податоци е инзвонредно искуство и претставува 
можност навистина нешто да не направи за подобрување на 
квалитетот на податоците“.

Поради тоа, Батнер работно ја ангажираше Ангарита како  
Менаџер на Програмата за Квалитет да ги имплементира GS1 
Стандардите во системот на SUBWAY®. За да го изгради 
бизнис проектот и да добие одобрување на буџетот, IPC 
направи проценка на влијанието на разликите во податоците на 
нивниот бизнис. „Знаевме дека постојат приличен број на 
неточности во нашиот систем поради кои моравме прво да ги 
прочистиме податоците, а потоа да пристапиме кон 
имплементација на следливоста“, објасни Батнер.

Споредувањето на податоците за производите од интерните 
системи на IPC со податоците од системите на дистрибутерите, 
покажа несовпаѓања на 89% од податоците. “Значењето на овој 
резултат е дека еден или повеќе основни атрибути базирани врз
 GS1 Стандардите го надминуваат прагот на толеранција“, 
објасни Ангарита. „Тоа е искуство кое ни ги отвори очите“.

IPC откри дека постои огромен потенцијал за остварување на 
заштеди откако започнаа пилот проиект со три нивни најголеми 
добавувачи и два дистрибутери. Така на пример, тимот 
пресмета дека разликата од 1,5 фунти (680,3 g) во тежината на 
мајонезот по пратка може да донесе намалување на 
транспортните трошоци за 100.000 американски долари на 
годишно ниво. Со овие резултати како аргумент, Батнер и 
Ангарита брзо добија согласност од највисокото менаџерско 
ниво на компанијата за целосна и опсежна примена на GDSN за 
синхронизација на податоците.

„Нашата проценка е дека најмалку еден милион 
долари на транспортни и трошоци за ракување со 
производите ќе бидат избегнати како резултат на 
постигнување на точност на податоците за овие 83 
производи“. 

— Луселена Ангарита (LUCELENA ANGARITA), 
Менаџер во IPC на Програмата за Квалитет

Почнувајќи до најголемите добавувачи, IPC направи 
целосен преглед и ревизија на податоците на нивните 
производи пред нивната размена и синхронизација со 
дистрибутерите. „Ние сега сме во средината, споредувајќи 
ги објавените во GDSN податоци за производите од страна 
на добавувачите со оригиналните спецификации кои тие ги 
разменија со нас“, вели Ангарита.

Дистрибутерите и добавувачите на IPC се покажаа и повеќе од 
волни и подготвени да го користат GDSN,  што многу му 
помогна на IPC и пред зацртаниот рок да заврши со 
имплементацијата. „Ние ги информиравме нашите добавувачи 
и дистрибутери за целите и роковите за усвојување на GS1 
Стандардите и GDSN“, објаснува Батнер. „Тие беа во можност 
да се запознаат со сите барања од наша страна, но и барањата 
на сите други страни  вклучени во процесот и тие барања беа 
вклучени во потпишаните договори за соработка. Постигнување
 на квалитет на податоците е многу важен за нас“.

„Доколку атрибутите не се совпаѓаат, ќе им го посочиме тоа и 
ќе ги замолиме да ги поправат“. Од некои дистрибутери беше 
побарано да спроведе физички проверки на секој производ со 
Кубискан (анг. Cubiscan) мерен систем за тежини и други 
димензии, следејќи ги најдобрите практики по препорака на 
GS1 US и GDSN правилата за мерење на пакувањата за кои 
се оддржуваат тренинзи повеќепати во текот на годината.

„За нашите добавувачи од голема помош е добивањето на 
директен повратен одговор во врска со нивните објавени 
податоци – од нас и од дистрибутерите“, вели Батнер. 
„Нашите добавувачи конечно можат да сметаат на точноста 
на податоците за нивните производи, но ние и понатаму ќе им 
помагаме и ќе го мониторираме нивниот прогрес“.
Тимска работа на IPC, транспарентноста и посветувањето 
внимание на деталите се исплатува. Денес, 90% од вкупното 
количество на податоци за производите се објавени во GDSN, 
а 89% од дистрибутивните центри работат на интеграција на 
тие податоци во своите менаџмент системи.
Иако тимот примени повеќе различни методологии кои дадоа 
повеќе различни резултати за мерење на нивото на заштеди и
 избегнување на непотребните и дополнителните трошоци, 
евидентно е дека се постигна голем успех. Тимот го измери 
влијанието на трошоците за утовар о траспорт и ракување со 
производитеза 83 од производите – „ѕвезди“ на компанијата, 
споредувајќи ги износите на трошоците кога податоците се 
точни и неточни. „ Нашата проценка е дека најмалку еден 
милион долари на транспортни и трошоци за ракување со 
производите ќе бидат избегнати како резултат на 
постигнување на точност на податоците за овие 83 
производи“, вели Ангарита.

„Иако сèуште целосно немаме направено квантификација на 
потенцијалните заштеди до овој момент, ние знаеме дека 
износот е голем и сите во менаџерскиот тим се среќни поради 
тоа. Следната фаза на следливоста која ќе биде започната 
секој момент е уште еден од факторите на нашиот успех“, 
вели Батнер дополнувајќи ја изјавата на својата колешка.
Ангарита заклучува со еден пригоден совет кон оние кои 
инспирацијата во своето работење ќе ја побараат во оваа 
студија на случај, “Слушнете ги оние кои знаат и кои имаат 
искуство во индустријата на угостителство и достава на храна 
и сакаат тоа да го споделат со вас“.

За  повеќе  информа  IPC,  посете  го  сајтот: 

Повеќе  за  иницијативата  на  GS1  US  за 
Имплементација  на   GS1   Стандардите  во  
угостителството,  доставата  на  храна  и   
сродните  дејности,  посетете  ја  веб  страната: 
www.gs1us.org/foodservice.

www.ipcoop.com

mailto:info@gs1us.org
www.gs1us.org
https://twitter.com/GS1_US
https://www.linkedin.com/company/gs1-us
https://www.youtube.com/user/GS1US
http://www.gs1us.org/industries/foodservice/foodservice-gs1-us-standards-initiative
http://www.gs1us.org/industries/foodservice/foodservice-gs1-us-standards-initiative


 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Студија на Случај 
  

Tyson Foods 
 

Партнерите и потрошувачите на прво место 
преку прилагодување кон GS1 Стандардите 

со цел остварување на стабилност и брзина 
 
 

Предизвик 
 
Tyson Foods (Tyson Фудс, Спрингдејл, Арканзас, САД) е 
еден од најголемите производители на месо и живина чии 
производи се продаваат на трговци на мало и оператори со 

храна во САД и уште во над 130 држави во светот. 
Компанијата која е долгогодишен корисник на GS1 
Стандардите, во потполност успева да ги исполни 
потребите и барањата на трговските партнери и 
примателите на податоците за производите и информациите 
од важност за следливоста кои често не се порамнети. 

 
Решение 
 
Tyson Foods продолжува да ги насочува своие инвестиции 
кон имплементација на GS1 Стандардите, особено на GS1-

128 баркодовите за следливост на ниво на збирно 
пакување (кутија) за да обезбедни стабилност и доверба во 
голем број на бизнис процеси. Градејќи ја својата историја 
со учеството во GS1 US Standards Initiative, компанијата 
исто така е активен учесник и во GS1 US Retail Grocery 
Initiative, помагајќи во одвивањето на усвојувањето на 
GS1-128 баркодовите за кутиите, SSCC кодовите за 
палетите и за користење на GDSN Мрежата за 
Синхронизација на Податоци со цел да се разменуваат 
есенцијалните атрибути на производите со трговските 
партнери и конечно и потрошувачите. 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Бенефити 
 

Прагматичниот пристап на Tyson за порамнување на 
стандардизираните атрибути на податоците и сценаријата 
за размена на податоци им помага на компаниите да ги 
водат своите бизниси на начин кој е усогласен со 
брзината на барањата кои се диктираат од опкружувањето 
на индустријата. Компанијата може да им фактурира на 
партнерите за производите со променлива тежина, да ги 
намали споровите и го зголеми задоволството на 
партерите, да ги засили процесите на прием, подобри 
продуктивноста и спроведува ефикасни повлекувања од 
пазарот или отповик на производи. Исто така, преку 
размена на робустни податоци од доверба со 
дистрибутерите, Tyson им помага да испорачаат позитивно 
потрошувачко искуство, а истовремено и да ја зајакнат 
силата на својот бренд. 

 
 

„Со GS1-128 баркодовите, ние сега можеме да ги следиме 
производите спорет беч/лот броевите, насекаде помеѓу 
производсвените погони, дистрибутивните ценри и 
продавниците или рестораните”. 
 

Paul Lothian 

Архитект за Бизнис Решенија, Tyson Foods 



Почетоците 
 
Tyson прв ги имплементираше GS1 Стандардите во 
почетокот на 90-тите години како дел од својот бизнис со 
живина. „Еден партнер кој ги купуваше нашите производи 
со променлива тежина да ги идентификуваме овие 
производи со GTIN броеви (GS1 Глобални Броеви на 
Трговски Единици) кодирани во GS1-128 баркодовите на 
нашите збирни пакувања (кутии), вели Пол Лотиан, 
Архитект за Бизнис Решенија во Tyson. „Скенирајќи ги 
баркодовите, партнерот може многу поефикасно да го 
потврди приемот на нашите испорачани производи. 
Поддржувајќи ги нашите партнери, ние наскоро сфативе 
колку вредни GS1 Стандардите можат да бидат за нашите 
сопствени операции”. 
 

Во текот на 37-те години во Tyson, Lothian има големо 
искуство во оперативното работење на компанијата и 
децении на справување со „подеми и падовите” во 
прехранбената индустрија. Тој забележува дека во 
последните 10 години, особено, очекувањата на трговските 
партнери за размена на детални податоци за производите 
биле основните двигатели за потпирање врз GS1 
Стандардите како Глобален Јазикот на Бизнисот за водење 
на операциите. 
 

„Како производители на храна, повеќе не можеме да си 
дозволиме да работиме независно од нашите трговски 
партнери. Ние мора да комуницираме со сите на патот 
нагоре и надолу во синџирот на снабдување за успешно да 
се движат производи со брзината која е потребна денес”. 
 

Tyson, исто така, ги автоматизираше своите системи за 
складиштење интегрирајќи ги GS1 Стандардите во 
процесите во рамките на својот дистрибутивен центар. "Ние 
го имплементиравме SSCC за идентификација на нашите 
палети за подобрување на нашите операции за испорака. 
Со текот на годините, користењето на стандардите ни 
помогна подобро да ги конфигурираме палетите за 
нарачките на партнерите и да управуваме со залихите 
обезбедувајќи видливост во нашиот синџир на 
снабдување”. 

 
Водечка улога 
 
Tyson не е само член на GS1 US Standards Initiative, туку 
исто така ја има водечката улога во GS1 US Retail Grocery 
Initiative во која г-дин Garry Cooper e Главен Директор за 
Информации во Извршниот Комитет на иницијативата.  
 

„Retail Grocery Initiative ни дава единствена можност 
индустрија да ги разбере подобро не само приоритетите на 
на нашите партнери –трговци на мало, туку исто така да ги 
споделат најдобрите практики со други производители", 
вели Cooper. Работејќи со членовите на иницијативата, 
постигнавме усогласување и конзистентност си сите наши 
партнери во однос на атрибутите на податоците за 
производите атрибути и тоа значеше значително зголемена 
ефикасност на нашата работа и услужување на 
потрошувачите онлајн или во продавниците и рестораните". 
 

„Заедничките напори на работните групи во рамките на 
иницијативата ја зголемија свесноста за начините на 
решавање на најголемите предизвици користејки 
стандарди”. објаснува Lothian.  
 

„Овие форуми се месно каде што секој во трговијата на 
мало може да придонесе за процесот користејќи еден 
единствен сет на стандарди, што е од клучно значење, 
бидејќи е сè потешко и потешко да се одржи поддршката на 
различните барања на партнерите". 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
„Retail Grocery Initiative претставува форум на кој секој од 
трговијата на мало може да го даде својот придонес кон 
процесот на користење на еден единствен сет на 
стандарди, што е од круцијална важност поради сè 
поголемата тешкотија да се оддржи поддршката на 
различните барања на партнерите”. 
 

Paul Lothian 
Архитект за Бизнис Решенија, Tyson Foods 

 

GS1-128 Баркодови на збирните 
пакувања 
 
Како дополнување на поддршката на барањата на 
партнерите, Tyson ги користи GS1-128 баркодовите на 
кутиите за остварување и на интерни бенефити. Во 
бизнисот со месо и живинско месо, ценовната политика 
најмногу е детерминирана од тежината и поради тоа 
компанијата ја кодира тежината во баркодовите на ниво на 
кутија. 
 

„Бидејќи тежината на секоја кутија може да биде различна, 

ние вршиме скенирање на баркодовите и на тој начин 
можеме точно да ги фактурираме производите со 
променлива тежина на нашите партнери. Ова значително го 
намали бројот на прашања и приговори во врска со 
износите на фактурите”. вели Lothian. 
 

За производите со фиксни тежини, Tyson по случан избор 
ги скенира баркодовите на кутиите при процесот на 
подготовка на нарачките, со цел да се потврди точноста на 
испорачаните производи. 
 

„Овој вграден чекор ни помага да се потврди дека нашите 
бизнис процеси се одвиваат како што треба”. вели Lothian. 
„На кусо, баркодовите на нивото на кутиите ни помагаат 
производите да ги испорачаме на вистинското место, по 
соодветна цена и точно да ги наплатиме овие производи – 
услови кои се многу битни за задоволството на нашите 
партнери”. 
 

Користењето на баркодови на нивото на кутии ја зголеми 
моќта на Tyson и неговите партнери во следливоста и 
отповиците доколку се јави потреба. „Крајот на патот кога 
производот ќе пристигнеше во точката на приемното 
одредиште на партнерот, за на порано претставуваше слепа 
точка”. вели Lothian. „Со GS1-128 баркодовите, ние сега 
можеме да ги следиме производите по беч/лот број, некаде 
помеѓу нашите преработувачки капацитети, дистрибутивни 
центри и продавници или ресторани. Скенирајќи ги  
GS1-128 баркодовите во нашите ДЦ, ние можеме да ги 
користиме овие информации и да го спроведеме процесот 
на отповик многу поедноставно, побрзо и попрецизно. 
Информациите од отповикувањата сега можат да бидат 
добиени електронски, процес кој некогаш траеше со денови 
и бараше ангажман на многу работна сила и труд”. 

 

 
Скенирајќи ги GS1-128 баркодовите во нашите ДЦ, ние 
можеме да ги користиме овие информации и да го 
спроведеме процесот на отповик многу поедноставно, 
побрзо и попрецизно. 
 

Paul Lothian 

Архитект за Бизнис Решенија, Tyson Foods 



Текот на имлементација на GS1-128 
баркодовите: 

 
1. Доделување на GTIN-ови за кутиите. 
 

2. Преглед на сите податоци и контрола на квалитет 
за етикетите. 

 

3. Размена на податоци со опис на производите и 
нови атрибути со трговските партнери. 

 

4. Прилагодување на софтвер/хардвер за примена на 
новиот баркод. 

 

5. Имплементација на означување на кутии преку 
пилоти со трговските партнери (интерно/екстерно). 

 

6. Прибирање на клучните податочни елементи во 
пре-детерминираните критични настани кои се 
следат. 

 
Постигнување на Брзина преку 
Стабилност 

 
Како дополнување на користењето на SSCC и GTIN за 
идентификација на палетите и кутиите со производи, Tyson 
интерно ги користи и EDI формат Испратниците (Advance 
Ship Notices - ASNs) од локацијата на испорака до 
локацијата на прием, а и со некои од клиентите, за 
обезбедување на точност на испораките. 
 

„Со стандарди и автоматизација, времето потребно за да се 
заврши приемот во нашите дистрибутивни центри е 
значително покусо од порано“, вели Лотијан. „Од 1994 
година, ние суштински ја удвоивме тежината на испораките 
на годишно ниво, со еднакво ниво на работа. што ги 
испраќаме до и од оние ДК со исто ниво на трудот. Ова 
претставува значајно подобрување на продуктивноста, 
како и на услугите на клиентите “. 
 

За Тајсон, „стабилноста“ е можеби најважната причина за 
користење на GS1 стандардите и продолжува да ја 
проширува нивната употреба во текот на своите операции. 
„На пример, ние сèуште палетата во нашиот бизнис со 
живина, која ја дизајниравме во 1994 година - дизајн кој 
опстојуваше 20 години, со што значително заштедивме на 
трошоците за промени“, вели Лотиан. “Ако одвоите време 
да ги имплементирате GS1 Стандардите правилно, не мора 
да правите промени и преправки на тоа што функционира 
беспрекорно“. 
 

Уште еден пример кој Лотиан го потенцира е програмата за 
мотивација и наградување на вработените која Tyson не би 
можел да ја спроведува без автоматизираните системи и 
GS1 Стандардите. „Стандардите се неопходен услов за 
движење нанапред со подобрувањата во нашиот бизнис“.  
 

„Светот на храната денес се движи со молскавична 
брзина“. „Ние работиме во навистина отворен синџир на 
снабдување“, заклучува Лотиан. За да работат во оваа 
средина, компаниите треба да ги интегрираат GS1 
Стандардите на сите нивоа во нивните синџири на 
снабдување“. 

 
„Ако одвоите време сега за да ги имплементирате GS1 
Стандардите, веќе неморате ништо да постојано да 
модифицирате и поправате”. 
 

Paul Lothian 

Архитект за Бизнис Решенија, Tyson Foods 

Уште повеќе Бенефити од Стандардите 
за Позитивно Онлајн Искуство 
 
Бенефитите од GS1 Стандардите не застануваат во 
физичкиот свет на операциите на синџирот на снабдување. 
Еван Фернандо (Evan Fernando), предводник на 
иницијативата на Tyson за е-трговија, исто така, забележа 
значителни промени во индустријата, дури и во неговите 
четири години со Тајсон. 
 

„Потрошувачите денес очекуваат да купат речиси сè онлајн 
- дури и расиплива стока", вели Фернандо. „Кога ја 
започнавме иницијативата за е-трговија, наскоро сфативме 
дека позитивното искуство на потрошувачите не е можно и 
е многу помалку одржливо, ако податоците за производот 
од самиот почеток до крајот на синџирот на снабдување не 
се чисти и комплетни“. 
 

Како ран применувач на GDSN, Тајсон со години ги 
синхронизираше податоците за производите (димензии, 
тежина и тн.) со многу свои трговски партнери, но како што 
потрошувачите се свртеа кон купување на намирници 
онлајн и побарале повеќе информации за овие производи, 
компанијата направи исчекор напред во предизвикот за 
обезбедување на дополнителни атрибути. 
 

 
 
 
„ Кога ја започнавме иницијативата за е-трговија, наскоро 
сфативме дека позитивното искуство на потрошувачите не 
е можно и е многу помалку одржливо, ако податоците за 
производот од самиот почеток до крајот на синџирот на 
снабдување не се чисти и комплетни “. 
 

Evan Fernando 

Раководител на eCommerce, Tyson Foods 

 
Во 2014 година, Тајсон ја прошири употребата на GDSN во 
целата нејзина организација за менаџмент на производите 
и маркетинг, за да им обезбеди на своите трговски 
партнери - трговци на мало податоци кои се од најголема 
важност за потрошувачите. Клуч за успешен ангажман на 
организацијата на производот беше да им помогне да ги 
разберат значајните можности за продажба и влијанието на 
приходите на практиките за квалитет на податоците. 
 
„Тоа што сме дел од GS1 US Retail Grocery Initiative ни 
помогна да бидеме во состојба на инзвонреден начин да 
споделуваме и да стекнуваме информации и упатства за 
најдобрите практики за поддршка на нашите напори за 
квалитет на податоците“. вели Фернандо. „Откривме дека 
GS1 Стандардите во целост, а особено GDSN ни обезбедија 
многу стабилна основа на која ќе изградиме решенија во 
рамките на нашиот бизнис. Ние заштедуваме време, пари и 
други ресурси кога ние не мораме секогаш повторно „да го 
измислуваме тркалото“, заклучува Фернандо. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
„Светот на храната денес се движи со 

молскавична брзина“. „Ние работиме 
во навистина отворен синџир на 
снабдување“, заклучува Лотиан. За да 
работат во оваа средина, компаниите 

треба да ги интегрираат GS1 
Стандардите на сите нивоа во нивните 
синџири на снабдување“. 
 

Paul Lothian 

Архитект за Бизнис Решенија, Tyson Foods 

 

 
За Компаниите 

 
За Tyson Foods 
Tyson Foods е еден од најголемите светски производители на месо и месо 
од живина со повеќе од 113.000 членови на тимот на повеќе од 100 
локации во САД и со бизнис операции низ целиот свет. Tyson, исто така, 
прави разновидна приготвена храна, како што се додатоци за пица и 
кори, тортиљи и чипс, месни закуски, предјадења, супи, сосови и 
придружни јадења. Производите на компанијата се продаваат на трговци 
на мало и на операторите на храна во САД и во околу 130 земји 
www.tysonfoods.com 

 

За GS1 US Retail Grocery Initiative 
GS1 US Retail Grocery Initiative е доброволен заеднички напор на засегнатите 
страни во индустријата за изнаоѓање на решенија на тековните предизвиците 
во текот на работата врз подобрувањето на информациите, сликите и 
квалитетот на податоците за производите, видливоста во синџирот на 
снабдување и оперативната ефикасност. Оваа структурирана иницијатива за 
малопродажба на намирници има за цел да им помогне на засегнатите страни 
да се фокусираат на најважните индустриски проблеми, да ги насочат 
ресурсите и да ги усвојат, воведат и имплементираат дефинираните решенија 
за индустријата со помош на GS1 Стандардите. 
www.GS1US.org/industries/retail-grocery/gs1-us-retail-grocery-initiative 

 

За Foodservice GS1 US Standards Initiative 
Foodservice GS1 US Standards Initiative претставува широк пресек на 
трговски партнери во индустријата. Денес учествуваат 132 членови: 
производители, дистрибутери, брокери, оператори, индустриски асоцијации, 
владини агенции, логистички организации и добавувачи на технологии во 
иницијативните активности насочени кон подобрување на транспарентноста, 
оперативната ефикасност, следливоста и безбедноста на храната со 
GS1 Стандардите. 
 
За GS1 US 
GS1 US®, е членка на GS1® Глобалната Организација и е не-профитна 
организација за стандарди која ја олеснува соработката во индустриите, со 
цел да се подобри видливоста во синџирот на снабдување и ефикасноста 
преку користење на GS1 Стандардите, нашироко распространетите и 
најкористените стандарди за синџирот на снабдување во светот. Речиси 
300.000 бизниси во 25 индустрии се потпираат на GS1 US како партнер во 
стандардизацијата и оптимизацијата на нивните синџири на снабдување, со 
што можат да сметаат на намалување на трошоците на оперативното 
работење и повисок финансиски обрт и истовремено да постигнат 
усогласеност со сите регулаторни барања. Тие овие бенефити ги 
остваруваат применувајќи ги решенијата базирани врз GS1 глобалниот 
систем за уникатно нумерирање и идентификација, Баркодовите, RFID 
базиран врз Електронскиот Код на Производ (EPC), синхронизацијата на 
податоци и Електронската Размена на Податоци (EDI). GS1 US исто така 
менаџира и со Стандардниот Код за Производи и Сервиси на Обединетите 
Нации (United Nations Standard Products and Services Code® - UNSPSC®). 
www.GS1US.org 

 
Научете повеќе 

 
За повеќе информации за GS1 US Retail Grocery Initiative: 
www.gs1us.org/retailgrocery 
 

За повеќе информации за Foodservice GS1 US Standards Initiative: 
www.gs1us.org/foodservice 

 
 
 
 

 

 

Со GS1-128 Баркодовите во 
кои се кодирани 
дополнителни информации за
 производите Tyson може 
лесно да ги следи единиците 
и да ги користи овие 
податоци за многу 
поедноставно, побрзо и 
попрецизно спроведување на 
отповици и повлекувања на 
производи 

http://www.tysonfoods.com/
http://www.gs1us.org/industries/retail-grocery/gs1-us-retail-grocery-initiative
https://www.gs1us.org/industries/foodservice/initiative?utm_source=2017PressReleases&utm_medium=PressRelease&utm_term=x&utm_content=x&utm_campaign=FoodserviceInitiativePage
http://www.gs1us.org/
www.gs1us.org/retailgrocery
http://www.gs1us.org/foodservice
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Dot Foods 
 

 
 
 

Национален редистрибутер на храна кој користи 

квалитетни податоци како брз пат за раст 
   

ПРЕДИЗВИК 
 

 
 
 
 
 
 

 

„Квалитетните податоци не 

само што ги намалуваат 

трошоците, туку ние 

докажавме дека можат и 

значително да ја зголемат 

продажбата. Expressway и 

квалитетните податоци во него 

се клучните фактори кои го 

овозможуваат овој раст – 

обемот на користење на 

податоците и продажбата“. 

— CULLEN ANDREWS,  

Director of National Accounts, Dot 

Foods 

 

 

 

 

Компанијата Dot Foods го престави својот онлајн каталог на производи –  

(Dot Expressway®) во 1997 година со цел да обезбеди можности за подобро 

пребарување за своите потрошувачи и комерцијалисти. Со над 105.000 
производи од 700 добавувачи, Dot имаше за цел во целост да ја искористи 
својата пазарна предност преку проширување и засилување Expressway со 
уште поцелосни и поточни информации за производите. 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Dot ја започна својата иницијатива за квалитет на податоците која го 
трансформираше Expressway да може да содржи проширени и валидизирани 
атрибутивни податоци. Добавувачите на Dot ги објавуваат најсуштинските 
информации како што се димензиите на пакувањата и тежините, како и 
маркетиншките и нутритивните информации како што се состојки, алергени и 
слики преку податочни базени кои потоа се синхронизираат со системот на 
Dot преку Глобалната Мрежа за Синхронизација на Податоците - Global Data 

Synchronization NetworkTM (GDSN®). 

 

БЕНЕФИТИ 
 

Денес, Dot Expressway добива над 1,5 милиони пребарувања месечно од 

своите корисници, вклучувајќи ги во овој број над 2,800 дистрибутери и 310 
оператори со храна. Дистрибутерите и продажните претставници на Dot го 
користат Expressway кога продаваат на потрошувачите со цел да остварат 
зголемена продажба. Со точните податоци Dot ги намали трошоците и го 
подобри менаџментот на складиштата, го оптимизираше утоварот и ја зголеми 
продуктивноста. 



Dot Foods е првиот и најголемиот редистрибутер во САД и 
работи во сите 50 сојузни држави и уште во други 25 

држави преку своите девет дистрибутивни центри. Повеќе 
од 50 години, Dot развива иновативни решенија кои носат 
бенефити не само за нивните операции, туку и за 
операциите на нивните производители, дистрибутери и 
клиентите на нивните дистрибутери – угостителски и 
кетеринг оператори кои варираат од мали ресторани до 
големи институции. 
 

Во 1997, Dot го воведе својот онлајн каталог на производи 
наречен Dot Expressway. „Една од најголемите предности 
на Dot е нашата експанзивна линија на различни виднови 
на производи од многу различни производители“, 
објаснува Cullen Andrews, еден од директорите на Dot 
Foods, а потоа дообјаснува „во тој момент ние едноставно 
имавме потреба од датабаза низ која може да се врши 
пребарување на нашите производи означени со редни 
броеви и нивните описи погодни за брз преглед“. 

Пазарната побарувачка секако е сменета во изминативе 20 
години. Dot го држи чекотор со тековите преку постојано 
зајакнување на  Expressway со цел да стана високо-
корисна алатка за нејзините корисници, примарно 
дистрибутерите, брокерите и националните оператори со 
храна. 
 

Expressway сега содржи над 105.000 производи од 700 
различни добавувачи. Производите можат да се 
пребаруваат по многу различни карактеристики и 
атрибути, од категоријата на производите, специфичен 
производ и добавувач итн. „Возбудени сме поради 
растечкиот интерес и употребата на Expressway“, вели 
Andrews. „Речиси 2.800 од нашите дистрибутери го 
користат Expressway и стапката на раст на примената 
изнесува 32% годишно на пребарувањата од страна на 

националните оператори последниве години“. 
 

Најголем двигател на популарноста на Expressway е 
достапноста на целосни и точни податоци за производите. 

Добавувачите на Dot објавуваат сè повеќе и повеќе 
атрибути на производите преку нивните податочни базени, 
користејќи ја GDSN мрежата за размена и синхронизација 
на овие податоци со Dot. 70% од сите производи 
Expressway ги содржат сите најважни информации кои се 
синхронизирани преку GDSN со добавувачите. Повеќе од 
половината, содржат и маркетиншки и нутритивни 
податоци, за разлика од 2011 кога само околу 15% од 
производите во Expressway ги содржеа овие податоци. 
 

"Нашите добавувачи почнаа да ја разбираат моќта на 
квалитетните податоци за остварување на продажбата. 
Покрај тоа што квалитетот на податоците може да ги 
намали трошоците, исто така се зголемува и продажбата“, 
вели Ендрјус. „Ние сме сведоци на се повеќе и повеќе 
активности на Expressway, а квалитетот на податоците е 

главната причина за овој раст на употребата и на 
продажбата“. 
 

Ендрјус обелодени дека продажните агенти на 
дистрибутерите – кои се речиси 4.000 од 671 

дистрибутерски организации, го користат Expressway за да 
остварат директна продажба на лице место со своите 
купувачи. „Со сите податоци за производите и слики 
поставени во Expressway, продажниот агент може лесно да 
одговори на евентуалните прашања на купувачите а потоа 
и да направи нарачка преку Expressway“, вели Ендрјус. 

 

 

 

 
„Од најголема важност е да добиваме точни 

податоци за производите од нашите добавувачи, 

а тоа има за цел оптимизација на користењето на 

нашиот складиштен простор и намалување на 

трошоците“. 

— DEBBIE BOWER,  Director of eCommerce, Dot Foods 

 

 
 
Debbie Bower, директорката на e-commerce одделот, 
укажува на уште еден голем бенефит од квалитетот на 
податоците - намалување на трошоците. „Неквалитетните 
податоци генерираат трошоци кај сите во синџирот на 
снабдување, не само во дистрибуцијата. Тоа е отпад во 
системот на чие отстанување мора сите стејколдери мора 
да работат“, вели Боуер. „Ние буквално ги товариме 
нашите камиони врз основа на податоците што ги 
добиваме од добавувачите преку GDSN. Со точни 

податоци, ние сме во состојба ги пополниме нашите 
камиони рационално, а тоа навистина значи многу кога 
возиме над 100 милиони милји годишно“. 
 

И во складиштата, зголемена е ефикасноста на процесите 
и менаџментот, а работниците заштедуваат време и пари. 
„Ако висината на кутијата не е точна, продуктивноста 
опаѓа, а растат трошоците. Трошоците во синџирот на 
снабдување како што се овие, ги засегаат сите 
стејкхолдери“, објаснува Боуер. „Од суштитна важност е 
да добивамие точни податоци за производите од нашите 
добавувачи, за да можеме оптимално да го користиме 
просторот во складиштата, со што трошоците ќе се 
намалат“. 
 

Dot на сите им препорачува да се приклучат кон 
Иницијативата Стандардизација на GS1 US во 
индустријата за храна во угостителството и кетерингот 
(Foodservice GS1 US Standards Initiative) за детални совети 
и вмрежување со другите учесници. Dot, исто така, се 

залага за процесот на управување со податоци за да се 
обезбеди и да се заштити интегритетот на податоците. 
Резултатите и редовната комуникација во врска со 
статусот на иницијативата, исто така, се важни за сите 
вклучени страни. 
 

„Мислам дека треба да застане на страната на 
иницијативата за зајакнување на вредноста на квалитетот 
на податоците за добавувачите, дистрибутерите, 
операторите со храна и потрошувачите. Конечно, има за 
цел сите да ги поччуствуваат бенефитите и да остварат 
раст и напредок“,  заклучува Ендрјус. 
 
 
 
За да дознаете и научите повеќе за Dot Foods, посетете ја 

нивната веб страница  www.dotfoods.com. Исто така 
доколку сакате да дознаете и научите повече и за  
Иницијативата Foodservice GS1 US Стандарди: 
www.gs1us.org/foodservice. 

 
 

 
 

https://www.gs1us.org/industries/foodservice
http://www.dotfoods.com/
http://www.gs1us.org/foodservice


 

 

5.5. Управување со готовина 
 

 
Готовината е крал и останува дел од секојдневниот 

живот и покрај големиот број на нови методи на 
плаќање. Иако прифатеноста на готовината варира 
од земја до земја, сепак и во иднина голем 

процент од трансакциите ќе се одвиваат во 
готовина. Денес 80% од трансакциите се одвиваат 

во готовина. Движењето на готовината од едно на 
друго место е од витално значење за банките, 
трговците и транспортерите на готовина.  

 
GS1 им помага на операторите со готовина да зборуваат на ист јазик преку 

обезбедување на стандарди за интероперабилност и следливост на 
готовината за време на сите операции поврзани со готовина. 
 

Транспортот на готовината е од витално значење за бизнисот. Слично како 
што потрошувачите знаат каде се нивните пакети во одредено време додека 

трае нивниот транспорт, така Вашата организација треба да биде во можност 
да го знае истото и за својата готовина. Транспорт на готовина имаме на 
пример кога комерцијалните банки подигнуваат или враќаат готовина во 

трезорот на Народна Банка или кога комерцијалните банки дополнуваат 
готовина во банкоматите. 

 
GS1 организациите ширум светот ги поддржуваат Народните банки во 
развојот и имплементацијата на GS1 стандардите. Процесот на размена на 

готовина меѓу банките се состои од различни процеси за нарачка, прием и 
достава на книжни и ковани пари. 

 
Во овој процес вклучени се различни учесници кои имаат една цел и грижа, 
а тоа е обезбедување на високо безбедни и сигурни деловни трансакции. 

Употребата на GS1 стандардите ја подобрува ефикасноста, безбедноста и 
транспарентноста на сите процеси применети при ракувањето со готовина. 

Овие бенефити се потврдени и од Европската централана банка во 2012 
година и запишани во GUIDELINE OF THE EUROPEAN CENTRAL BANK of 20 July 
2012 on the Data Exchange for Cash Services (ECB/2012/16). 

 
Народните банки на секоја земја имаат контрола на вкупната количина на 

готовина која што е во оптек и меѓу другото имаат право да ослободат 
одредена сума на готовина кон комерцијалните банки ако истите останат без 

готовина. Обратно кога на пазарот, односно кај комерцијалните банки се 
појавуваат вишоци на готовина, народните банки имаат право тие вишоци да 
ги повлечат од оптек. Од претходно изложеното може да се заклучи дека 

готовината константно патува меѓу комерцијалните банки и Народна банка. 
 

Важно е да се спомне дека готовинските трансакции не се одвиваат само 
меѓу Народна банка и комерцијалните банки туку и меѓу комерцијалните 
банки и правните лица, како и во рамките на самите правни лица. Така на 

пример во трговските центри секој ден се прибираат огромни количини на 
готовина и таа готовина мора да биде однесена во банка. 



Транспорт на готовина постои и во рамките на една компанија од седиштето 
до истурените канцеларии како не пример од седиште на една нафтена 

компанија до сопствените бензински пумпи и обратно, како и од компаниите 
до комерцијалните банки и обратно. 

Предноста од имплементирањето на GS1 стандардите во рамките на 
комерцијалните банки и нивните комитенти е тоа што комерцијалните банки 

знаат точно колку готовина ќе добијат во текот на еден ден пред физички да 
ја добијат таа готовина. Овој бенефит им овозможува на комерцијалните 

банки да ги пласираат средствата на пазар и пред истите физички да ги 
добијат. 

Воведувањето на стандардите на GS1 за управување со готовина е 
независно од употребуваната валута, организациона единица или територија 

на која овој стандард ќе се имплементира. Во однос на безбедноста, 
одговорни се самите банки и/или правни лица во кои GS1 стандардот се 
имплементира. Сите банки имаат имплементирано некаков системи за 

електронска комуникација во кои имаат имплементирано безбедносни мерки 
и процедури, GS1 стандардите вршат стандардизација и оптимизација на 

електронската комуникацијата и начините на управување со готовина. 

Во контекст на тоа, глобалните и повеќе секторски GS1 стандарди во 
процесот на размена на готовина придонесуваат за: 

 Зголемена веродостојност при физичкото следење на единиците со
готовина

 Оптимизирање и стандардизирање на пораките кои се разменуваат меѓу
операторите со готовина.

 Елиминирање на дупликат влезови.

 Намалување на потребното време за подготовка, испорака и прием на
готовина.

 Подобрување на следливоста, а тоа придонесува за зголемување на
безбедноста на клиентите.

 Зголемување на сигурноста и оптимизирање на залихите.

 Подобрување на квалитетот на услугите.

 Овозможување на автоматско запишување на податоците со цел да се
обезбеди подобар квалитет на информациите.



Студија на случај 

Управување со готовина 



Студија на случај: 

Имплементација на GS1 eCom во 

Deutsche Bundesbank во Германија 

Партнери во CashEDI Проектот 

Следните страни беа вклучени во проектот 

потпомогнат страна на GS1 Германија: 

 Deutsche Bundesbank (Банката на Федералните

Резерви на Германија) www.cashedi.de

 Провајдери на Логистички Сервиси за Пари како

што е GEWETRA GmbH www.gewetra.de

 Several Retailers

 Неколку Комерцијални Банки

Extra@Net
 

Bundesbank 

Целта на започнување на cashEDI 
проектот 

Неколку сериозни скандали и комерцијални 

несолвентности во рамките на германскиот 

сектор за логистика на пари, создадоа потреба 

за транспарентен систем на ракување со 

готовина. Комерцијалните и кредитни 

институции беа особено заинтересирани за 

поголема транспарентност во логистичките 

процеси. 

Цели и задачи на cashEDI 

GS1 Германија понуди решение за оптимизација 

на трансакциските процеси за ракување со 

готовина. Оваа оптимизација и модернизација 

на опсегот на готовински трансакции на 

Bundesbank беа постигнати преку: 

 Имплементација на електронски бизнис

трансакции во контекст на стандардизирана

размена на податоци

 Воведување на бизнис трансакции подджани

од примена на Баркодови

 

 

 

 

 

Deutsche Bundesbank,
Централната Банка на 

Германија, го воведе CashEDI 

за да обезбеди пристап до 

размената на стандардизирани 

бизнис податоци при нарачка, 

прием и испорака на записи и 

пари до сите Комерцијални 

Банки во Германија. Ова 

високо-безбедно решение е 

развиено во конјукција со GS1 

Германија користејќи ги GS1 

eCom со целосна примена на 

GS1 Идентификациските 

Клучеви 

http://www.cashedi.de/
http://www.gewetra.de/
mailto:Extra@Net


 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

плаќање, потврда на испорака, 
потврда на прифаќање 
 
нарачка на пари, испратница 
за плаќање, намалување на 
парите 

Комерцијални 

Банки 

Провајдери на Логистички 

Сервиси за Пари 

Паричен 

терминал 
Bundesbank 

Други Трговец на мало 

Опис на Примената 
 

CashEDI покрива две области на одвивање на 
процесите: 
 

1. Електронска Нарачка на Готовина: Orders 

can be sent electronically to the Deutsche 

Bundesbank. Нарачките можат да се 

испратат по електронски пат до Deutsche 

Bundesbank. Клиентите добиваат 

известување за испорака штом готовината 

се подготви според нарачката. Со потврда 

за испорака, Deutsche Bundesbank ги 

информира своите клиенти за испраќањето 

на готовината. 
 

2. Електронско известување за плаќањата: 

Клиентите можат да ја известат Deutsche 

Bundesbank за плаќањата на готовина пред 

испораката. Со ова тие можат да ги 

избегнат хартиените документи. По 

прифаќањето на исплатите, Deutsche 

Bundesbank испраќа потврди на приемите и 

т.н. финални сметки со точните резултати 

од броењето на готовината. 
 

 

Користени GS1 eCom Стандарди 
 

Следниве пораки по GS1 XML стандард беа 

користени за размена на податоци за текот на 

парите: (и EANCOM е исто така подготвен за 

примена) 
 

 Нарачка за Мулти-Испорака на Готовина 

 Испратница за Известување на Достава, Потврда 

на Доставата и Известување на Приемот за 

Потврда на Приемот  

 Известување/Потврда и Финална Сметка 
 

Текот на парите беше идентификуван со примена на 

следните GS1 Идентификациски Клучеви и GS1 

Баркодови: 
 

 GTIN за идентификација на банкнотите и кованите 

пари 

 GLN за идентификација на парнтерите во процесот 

 SSCC за идентификација на транспортните 

единици 

 GS1-128 Баркодот за идентификација на SSCC на 

печатите и на доказот за испорака 

 

 
 

    

 

 

Сценарија на трансакции на пари 



Благодарност до: 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Бенефити и Резултати 
 

Придобивките од CashEDI беа докажани меѓу 
другото во рамките на посебен проект 
спонзориран од Министерството за Економија и 

предводен од GS1 Германија. По анализата на 
проектот провајдерот на логистички услуги 
достигна поврат на инвестицијата од 27% и 
време на враќање од 3,5 години. Покрај тоа, 
компанијата може да обезбеди потранспарентен 
готовински процес за своите клиенти. Поради 
електронските известувања испратени до 

Bundesbank, логистичкиот провајдер и и 
неговиот клиент имаат корист не само од 
намалените трошоци за ракување, побрзото 
процесирање на готовина и масовно 
намалување на грешките при ракување. Тие 

исто така профитираат од фундаментално 
побезбедната и потранспарентната средина. 
 

Освен некои проблеми со претходно 

воспоставените системи, главната пречка за 
имплементација на GS1 XML Стандардите беше 
каскадната структура на електронските пораки. 
Освен тоа, во проектот беше користена неточна 
документација за Стандардите. 
 

Благодарение на 
длабокото ИТ и 
деловно знаење на 

учесниците на двете 
страни, проектот 
беше успешно 

завршен со 
договорената 
временска рамка. 

 

Друг клучен фактор за успех беше високата 
мотивација на сите учесници. Gewetra сакаше 
да достигне конкурентна предност на пазарот. 

Bundesbank имаше висок интерес за брзо 
усвојување на системот cashEDI. Двете цели 
беа целосно исполнети. 

 
Наредни Чекори 
 

Со сегашното ниво на усвојување, Deutsche 
Bundesbank докажа дека системот CashEDI 

функционира ефикасно. Gewetra понатаму ќе 
работи на поврзување на постоечките веб 
апликации со услугата cashEDI. Gewetra, исто 
така, постигнапозитивен раст на имиџот. 
 

CashEDI е централна платформа за обработка 
на готовина од Deutsche Bundesbank. 

Дополнителните процеси, како што се 
електронското фактурирање и матичните 
податоци, постепено ќе се воспостават. Многу е 
веројатно дека овој систем ќе биде 
единствениот канал за комуникација со 
Deutsche Bundesbank на долг рок. Ова е исто 

така силен аргумент во рамките на тековните 
разговори во Европската Централна Банка за 

воведување хармонизиран систем за 
управување со готовина на европско ниво. 
 

 

 
 

За GS1 eCom Стандардите 
 

GS1 eCom се стандарди за размена на електронски 
бизнис пораки кои овозможуваат брза, ефикасна и 
точна автоматска електронска трансмисија на 

договорени бизнис податоци помеѓу трговските 
партнери. 
 

eCom е термин формулиран од страна на GS1, а е 
широко прифатен од бизнис заедницата.  
 

eCom служи за Електронска Размена на Податоци и 
може да се дефинира како „размена на 
структурирани податоци, со користење на 
стандарди за пораките, од еден систем до друг, 
преку електронски средства и со минимум човечка 
интервенција“. 
 

GS1 eCom нуди за примена два комплементарни 
стандарди за бизнис пораки: 
  

 GS1  XML 

http://www.gs1.org/productssolutions/ecom/xml 
 GS1  EANCOM® 

http://www.gs1.org/productssolutions/ecom/eancom 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
За повеќе информации обратете се до стручниот тим 
на GS1 Македонија за корисни совети и 
понатамошни чекори и контакти 
www.gs1mk.org.mk 

 
 
 
 

 

http://www.gs1.org/productssolutions/ecom/xml
http://www.gs1.org/productssolutions/ecom/eancom
http://www.gs1mk.org.mk/


5.6. Технички Индустрии 

Одбраната, инженерството, енергијата, масовниот 

транзит и рударството се технички индустрии кои 
во моментов се соочуваат со многу заеднички 
предизвици како што се големите трошоци, 

фалсификувањето и трката за дигитализација на 
нивните физички светови.  

Тие имаат заедничка потреба за транспарентни 
процеси за да ги оптимизираат нивните синџири на 

снабдување, од самиот почеток со влегувањето на 
деловите и суровините во производните погони, а 

потоа се обработуваат, се склопуваат и пакуваат, 
а потоа а потоа излегуваат како готови производи 
наменети за испорака до локациите на купувачите. 

GS1 Стандардите овозможуваат интероперабилност во овој сектор, преку 

зголемена ефикасност и пониски трошоци.  

GS1 Стандардите за идентификација, чување и прибирање и размена на 

податоци – за производите, локациите и многу повеќе, на оваа индустрија ѝ 
овозможуваат да постигне вистинска видливост на синџирот на снабдување и 

значително да напредне во оперативната продуктивност и менаџирато со 
(резервните) делови и готови производи, пред, за време и по 
произведувањето.  

https://www.gs1.org/technical-industries


Студии на случај 

Технички Индустрии 

https://www.gs1.org/technical-industries


ATE  Continental 
Користење на GS1 DataMatrix за 

заштита на брендот и купувачите 

Предизвик 

Во автомобилската индустрија, лошиот квалитет на копиите на резервните делови 

поврзани со безбедноста за моторните возила можат да претставуваат висок ризик 
по безбедноста на луѓето. Фалсификувањето исто така може да предизвика и 
значителни економски загуби и штета врз брендовите. 

Решение 

ATE имплементираше глобално недвосмислена идентификација на своите 

индивидуални единици на резервни делови со GTIN® и случаен сериски број. Секој 
идентификациски број се доделува преку безбедна верификациска датабаза и се 
кодира во машински-читлив GS1 DataMatrix баркод кој се печати на етикетата на 
секој дел. Со апликација на ATE за паметни течефони, купувачите можат да го 
скенираат и прочитаат GS1DataMatrix баркодот и да ја  верификуваат автентичноста 
на резервниот дел. 

Бенефити 

 Заштита на купувачите од фалсификатите и потенцијалните штети.

 Гаранција за авто-механичарските работилници и продавниците дека користат и

продаваат исклучиво оригинални резервни делови на ATE.

 Гарантирана и потврдена безбедност на брендовите и превенција на економските

загуби за сите партипициенти во синџирот на снабдување.

 Обезбедување на купувачите со пристап до информации во секое време и без

дополнителни трошоци

Високиот квалитет на производите, услугите и грижата за 

корисниците 

ATE Continental нуди комплетна линија на производи на независниот пазар на 
резервни делови за кочници, вклучувајќи ги носечките делови, хидраулични 
компоненти, течности за сопирачки и електронски компоненти. Компанијата, исто 
така, ги снабдува своите клиенти, сервиси и трговци на мало, со сèопфатни услуги, 
каталошки и професионални маркетинг материјали, обука, заштита на производ и 
на бренд, како и уреди и специјални алати за кочници. 

ATE брендот е бренд на високо квалитетни автомобилски резервни делови, а 
клиентите на компанијата можат и се потприраат врз овој квалитет, особено врз 
деловите кои се поврзани со безбедноста како што се сопирачките дискови и други 
делови на сопирачките системи. АТЕ брендот и сè она што тој претставува е магнет 
за фалсификаторите чии делови со значително понизок квалитет можат да доведат 
до опасни последици по возачите. 

„Нашите клиенти можат да бидат 

сигурни дека користат на 

оригинални резервни делови на 

АТЕ. Ова е овозможено преку 

глобално недвосмислената 

идентификација врз основа на GS1 

стандардите како заштитен штит 

против фалсификувањето“ 

Јенс Хаала (Jens Haala),  

Директор на Производен Менаџмент на 
Системите за Сопирање,  

Continental Aftermarket GmbH 



Серијализирана сигурност 
 

За сигурна заштита на производот, АТЕ создаде систем за 

безбедност, со помош на GS1 и со примена на GS1 

стандардите. Системот се базира на уникатен GS1 GTIN со 

се идентификува и производителот и трговската единица. 

Секој GTIN е дополнет со сериски број за да се постигне 

уникатна случајност. Серијализацијата го прави секој 

одделен резервен дел достапен за недвосмислена и 

уникатна идентификација во целиот свет. Секој 

серијализиран GTIN потоа се внесува е во безбедна база 

на податоци АТЕ како поддршка на операциите на 

компанијата и барањата на клиентите. 

 

Серијализираниот GTIN се кодира во GS1 DataMatrix -  

дводимензионален баркод кој одговара на ISO 16022 

стандардот. Кога ќе се отпечати на етикетата на 

производот, GS1 DataMatrix баркодот е машински читлив. 

 

Отчитување за Автентинчност 
 

DataMatrix баркодот може лесно да се прочита со паметен 

телфон. АТЕ исто така нуди и бесплатна апликација за 

купувачите да можат да ја проверат автентичноста на 

резервните делово за кои имаат интерес да ги купат или 

пак пред самото вградување. Скенирајќи го GS1 

DataMatrix баркодот, потврдата за оригиналноста на делот 

се потврдува или демантира веднаш. Алтернативно, GS1 

идентификацискиот број може да биде регистриран со 

скенерот или впишан преку тастатура и проверен на веб 

сајтот на АТЕ: www.ate.de. 

 

 

Како дополнителен слој на безбедност, Tesa PrioSpot®, кај 

кој последните четири броеви на идентификацискиот број 

се повторуваат - се применува на етикетата на 

производот. Секој еден производ има, според тоа, 

поединечно генериран код со разни отворени и скриени 

нивоа на проверка. Ова осигурува дека етикетите на АТЕ 

производ не можат да се имитираат или копираат. 

 

Безбедноста - пат кон успехот 
 
Започнувајќи го користењето на својот систем за безбедност, АТЕ 

сега може успешно да ги брани своите бизнис и клиентите од 

фалсификување и да се избегне како резултат на економската 

загуба. Автосервиси и трговците сега се сигурни дека користите 

оригинални АТЕ резервни делови и да ги поминува заедно со 

нивните клиенти. И со паметен телефон стан или пристап до 

интернет, сите трговски партнери може лесно да се провери 

автентичноста на скратено работно секое време и без надомест. 

 

Со GS1 стандардите, патувањето на АТЕ производите сега стана 

транспарентен – од фабричката линија, преку авто сервисите се 

до возачите на возилата. Тоа е заштитен штит кој влева доверба 

во високиот квалитет на ATE производите и АТЕ брендот.  

 
 

 

Етикета на ATE производ  
 

За недвосмислена 

идентификација на секој 

индивидуален дел, етикетата 

секој еден призвод на АТЕ 

вклучува GS1 GTIN и случаен 

сериски број претставени во 

текстуална форма, кои исто така 

се кодирани во машински-читлив 

GS1 DataMatrix баркод кој може 

да се прочита, со што брзо се 

проверува автентичноста на 

делот. 

 

ATE на своите купувачи им нуди 

мобилна апликација за паметни 

течефони, со која тие можат да го 

скенираат и прочитаат 

GS1DataMatrix баркодот и да ја  

верификуваат автентичноста на 

резервниот дел. 

 

  

  

 

file:///C:/Users/Srdjan%20Milutinovic/Downloads/www.ate.de


5.7. Хуманитарна Логистика 

Работејќи заедно, ние можеме да помогнеме 

Вашите хуманитарни напори да стигнат до повеќе 
луѓе преку моќта на GS1 Стандардите. 
Хуманитарните организации неуморно работат за 

да спасат животи и да го зачуваат човековото 
достоинство, но ситуацијата со која се соочуваат 

сега е сосема без преседан.  

Во моментов, 125 милиони луѓе - речиси колку 

популацијата на десеттата најнаселена земја во 
светот, Јапонија - бараат помош.  

Со трошоците за набавка и транспорт со кои надминуваат 60% од вредноста 
на секоја помош, подобрувањето на хуманитарната ефикасност на синџирот 

на снабдување е императив. GS1 е познат во целиот свет по оптимизацијата 
на синџирите на снабдување. 

Како неутрална, непрофитна глобална организација за стандарди, ние имаме 
потврдени решенија кои ги користат бизниси, мултилатерални организации и 

невладини организации ширум светот за да ја отклучат зголемената 
одговорност и продуктивност на процесите на синџирот на снабдување. 





mailto:gs1mk@gs1mk.org.mk
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